


c Aktuell kemi ) 

Stormolel<ylerna 

D en ovanligt talrikt besökta interna-
tionella kemistkongressen, som för 

nå~a da~ar sedan avslutades i Uppsala 
och Stockholm, hade många viktiga pro
blem på debattlistan, men det utan tvi
vel mest dominerande gällde de s. k. 
stormolekylernas byggnad och egenska
per. Dessa märkliga kemiska företeelser 
har det allra största allmänna intresse, 

- eftersom de inte bara är nödvändiga föl' 
vål' och alla andra levande varelsers 
existens, utan dessutom bygger upp åt-

_ skilliga av de förnödenheter, utan vilka 
den moderna människan inte kan reda 
sig. Detta betyder på ett mera koncist 
språk, att såväl äggviteämnena i vår 
kropps alla celler liksom fibrerna i pap
perscellulosan och t extilmaterialen ny
lon, orlon m. fl. samtliga är uppbyggda 
av stormolekyler. Föl' att nu inte tala 
om alla de tusen och en konstmassorna, 
som vinner en alltmer ökad spridning. 

I 

Svenskci insatser vid stormole
kyle.tnas utforskande 

Det val' nog inte bara graden av be
tydelsefullhet för den moderna kemin, 
som gjorde att stormolekylerna i så hög 
grad dominerade kongressens arbetspro
gram. Man får också se detta faktum 
som en specifik hyllning från de utländ
ska kemisterna föl' deras svenska kolle
ger. Det förhåller sig ju nämligen så, 

. att svenska kemister gjort stora och 
grundläggande insatser på detta onll'å
de. Det kan räcka med att i det sam
manhanget nämna några namn: The 
Svedberg och Arne Tiselius på äggvite
studiets ofantligt vida fält samt Peter 
Klason, Erik HäggIund, Bror Holmberg 
och Holger Erdtman på cellulosans. Och 
bakom dessa herrar en lång rad med
hjälpare av alla grader. 

Eftersom man i modern kemi allt of
tare möter stormolekylerna (makromole
kyler, jätternolekyler kallas de också) 
kan det vara lämpligt att presentera 
dem i största korthet. Medan molekyler 
av vanliga ämnen såsom vatten, koksalt, 
kolsyra m. fl. innehåller ett fåtal ato
mer, är stormolekylerna sammansatta 
av ett stort antal - från några tusen 
upp till hundratusental. Medan vatten
molekylen har vikten 18 och kolsyran 
vikten 44, kommer de enklaste äggvite
ämnena upp till 15 000-30000 och skal-

I blickpunkte~ 
djurens blodfäl'gämnen, hemocyan~ner
na, till flera miljoner. 

Naturens egila stormolekyler -=- ägg
viteämnen, cellulosa, nukleinsyror, som 
bygger upp kromosomel'na, gummisub
stanserna i naturgummit m. fl. - er
bjuder alltjämt forskaren en rad olösta 
gåtor, men för såväl forskare som lek
män torde väl de syntetiska stormoleky
lerna åtminstone för närvarande vara de 
mest intressanta. Det är de som på bara 
några decennier skapat en helt ny gren 
av kemin, fiberkemin. Fundamenten till 
detta nya område heter polymerisations
förfarandena. 

Polymerisationens mekanism 

I mycket grova drag kan man skildra 
dessa såsom metoder att bygga ut en en
kel molekyl, som innehåller ett fåtal ato
mer, till långa kedjemolekyler. Det är 
egentligen hela 90 år sedan polymerisa
tionen upptäcktes aven fransk kemist. 
Han arbetade med etylenoxid, ett giftigt 
ämne, som . används i form av s. k. T
gas för rökning av ohyra. Et ylen oxiden 
hal' 7 atomer i en sluten ring, men vid 
upphettning tillsammans med små 
mängder vatten, öppnar sig molekyl
ringarna och hakar så att säga fast i 
varandra och bildar långa kedjor. De 
nya ämnen som härigenom uppstår kal
las med ett gemensamt namn polyetrar 
och har i likhet med de flesta polymeri
sationsprodukter egenskapen att bli allt
mer tjockflytande och få allt högre kok
punkt ju längre molekylkedjorna blir. 

På något annat sätt är fibermateria
len nylon, dakron etc. bildade. Men de 
är liksom de förra polymerer, dvs. hal' 
långa molekylkedjor. Det är just de 
långa, raka kedjorna, som gör dessa äm
nen lämpade som fibermaterial. 

Ett helt nytt område tycks öppnas vid 
studiet av stormolekylernas egenskaper 
i lösning. Innan ämnet i fråga löses upp 
i:lväller det och bildar vad kemister kal
lar ett gel. Om ett polymeriserat ämne 
löses i vatten till en koncentration av ca 
1 proc., kan det hända att det helt fyller 
hela lösningens volym. Det kan också 
hända att de olika delarna aven sådan 
molekyl påverkar varandra på olika sätt 
i en lösning. Och då är vi framme vit' 
sådana mystiska ämnen, som det som 
skildrades i Tf A nr 15 1952. 
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registrerar vi med tillfredställelse 
att· myndighetei'na - i detta fall Te
legrafverket O--- accepterat en linje 
som Teknik föl' · Alla under lång tid 
arbetat för: man har äntligen på 
framställning av- KSAK beslutat att 
svensk medborgare som fyllt sexton 
år kan få tillstånd att inneha och 
använda , radioanläggning föl' fjärr
kontroll av modeller utan att inneha 
certifikat för sändaramatörer. För
utsättningen är emellertid att de av 
TelegrafstyreIsen utfärdade kon
struktions- och ordningsföreskrifter
na följs . Detta innebär bl. a . att man 
måste arbeta på ll-metersbandet och 
med en uteffekt av högst 5W. 

Detta är naturligtvis ett stort 
framsteg i förhållande till de hittills 
gällande bestämmelserna som innebar 
att endast den som var godkänd 
sändaramatör hade rätt att använda 
radiostyrningsaggregat - några un
dantag val' speciella tillstånd som 
beviljats föl' experimentverksamhet. 
Ja, fråga är om ens sändaramatö
rerna lagligen kunde använda radio
styrningsaggregaten, ty enligt be
stämmelserna har de endast rätt 
att sända för att söka kontakt med 
andra radioamatörer medan sänd
ning i bara en riktning i princip är 
förbjuden för dem. Det ska dock i 
sanningens namn erkännas att myn
digheterna aldrig försökt sig på att 
tillämpa denna bestämmelse efter 
dess ordalydelse. 

Genom det nya beslutet får säker
ligen de radiostyrda modellerna sitt 
genombrott, och Tf A kan konstatera 
att ytterligare en teknisk hobby som 
den lanserat visat sig livskraftig. Re
dan mycket tidigt började Tf A i re
portageform att redogöra för denna 
hobbyutveckling i USA och Englartd, 
och 1950 övergick tidningen till att 
ge de intresserade praktiska anvis
ningar, trots de svårigheter som då 
rådde beträffande möjligheterna att 
utnyttja aggregaten - svårigheter 
som tidningen föreslog skulle över
vinnas genom att en radioamatör och 
en modell byggare slog sig samman. 
Det började med en stol' artikel av 
ing. Per Lindgren om fjärrmanövre
ring av modeller i nr 14 1950, vari 
författaren redogjorde för olika sy
stem och gav ett stort antal kopp
lingsscheman. Omedelbart efter kom 
en utförlig beskrivning på en radio
styrd segelmodell som kommit fram 
just genom ett samarbete av den typ 
Tf A rekommenderat mellan två oli
ka hobbygrupper. 1951 kom så en be
skrivning på ett radiostYl'ningsag
gregat avsett för motorrnodeller. 

Telegrafverkets senaste beslut är 
br a, men det skulle vara ännu bättr e 
om vi fick ett vad amerikanerna kal
lar "citizen band", ett medbol'gar
band, som för den som arbetar med 
begränsade effekter är fritt för olika 
formel' av radioverksamhet, men det 
kanske kommer när nu Telegrafver
ke tagit första steget bort f r ån de 
]:>en:tJ,å;rda bes~ämmelserna. 

H. C. 
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Många . amerikaner anser att den 
gamla övervattensflottan har spe

lat ut sin roll och i ett eventuellt kom
mande krig kommer att få lämna plats 
för en undervattensflotta med i stort 
sett samina fartygstyper som i dag finns 
i övervattensflottan. När det gäller 
krigsmakten finns det ju heller inga 
ekonomiska hänsyn som får stå hind
rande i vägen - en forskare kan bli 
dränkt i pengar i samma ögonblick 
krigsmakten anser att den har nytta av 
att han lyckas lösa sitt problem. 

Ett av de verkligt stora projekten är 
byggandet aven undervattensgåend!:! 
flygplanskryssare. Strängt taget har 
projektet en gång förverkligats i de 
jättelika japanska ubåtarna tillhörande 
1-400-klassen, som mätte inte mindre än 
4 663 ton och som tog tre fyratons 
bombplan. De hade en aktionsradie av 
inte mindre än 55 000 km och var av
sedda för anfall mot Panama-zonen. 
Dessa ubåtar hade emellertid åtskilliga 
svagheter. Deras övervattensfart var 
visserligen så hög som 20 knop men 
undervattensfarten var endast 7 knop. 
Flygplanen kunde ta en bomblast på ca 
700 kg men var förlorade i och med ka
tapultstarten. Inte heller kunde dessa 
ubåtar kryssa längre tider utan att gå 
upp till ytan. 

Det amerikanska projektet som här 
ovan presenterats av den amerikanske 
tecknaren Tinsley skulle bli en obetyd
lighet större än dessa japanska jätte
ubåtar och ca en halv gång större än 
de största tidigare amerikanska ubåtar
na. Genom teknikens utveckling skulle 
man också kunna slippa de japanska 
ubåtarnas svagheter. Tre olika maski-

Den moderna tekniken har gjort övervat
tensfartygen sårbara och amerikånerna arbe
tar oförtrutet på att lösa de problem detta 
skapat. Ett av projekten, som utnyttjar atom
kraften både som drivkraft och förstörelseme
del, är undervattensbåten som flygplankrys
sare. 

nerier har diskuterats: två kemiska och 
ett atommaskineri; men allt tyder på 
det blir atommotorn som kommer att 
att användas. Med hjälp av denna och 
en förbättrad snorkel skulle dessa under
vattenshangarkryssare kunna segla jor
den runt under vatten och med betydligt 

Tre olika system för driften av 
ubåtshangarkryssaren: överst 
'Valter. kemiska framdrlv
nlngsmasklneri som medför sitt 
eget förbränningssyre. Väte
superoxid, metanol, hydrazin
hydrat och brännolja blandas 
och de heta gaserna driver en 

gasturbin. 
Dll.rnnder Zwlckys kemiska re
aktlonsrör. Det behöver Ingen 
brännolja utan använder havs
vatten pins en kemikalie, som 
när de förenas bildar värme, 
ånga och väte. Förbrännings
kammaren är utformad så att · 
denna expanderande blandning 

kastas bakåt. 
Nederst den "konventionella" 
atomrnotorn. Den centralt pla
cerade atoDlreaktorn förvand
lar havsvatten till högtrycks
ånga som driver turbiner. Vid 
rcduktlonsvii.xeln produceras el
kraft. Den använ<la ångan ut
nyttjas ytterligare i lågtrycks
turbiner. Drivaxeln slutar i en 

vanllJ:' ubåtspropeller. 

högre fart än någon tidigare ubåt. En
ligt utkasten skulle ubåten kunna föra 
tre atombombbärande flygbåtar vilka 
efter landning på vattnet skulle kunna 
tas ombord med en kran akterut. Dess
utom skulle de föra ett 20-tal missiler 
av V-2-typ samt beväpning för närstrid. 



Underjordiska fabriker. arklv. lagerlokaler och personskyddsrum 
Inredes aUtmer i bergrum. och detta har aktualiserat en rad geolo
giska och sprängningstekniska problem. Forskarnas kontaktorgan vid 
IV A anordnade för en tid sedan en konferens om dessa spörsmål. och 
här redogöres för några av de intressantaste resultaten. 

Att spränga berg är på sitt sätt en 
urgammal konst, vars teknik har ef

fektiviserats i takt med sprängämnenas 
utveckling. Det är en himmelsvid skill
nad mellan våra förfäders sätt att med ' 
hjälp av feta fläsksidor och kallt vatten 
åstadkomma sprickor i en bergyta och 
våra dagars kortintervallssalvor, som 
bryter loss några hundratusental ton 
berg pr gång. Men man ska inte tro att 
bergsprängningstekniken bara samman
hänger med sprängämnesutvecklingen. 
Den nya tid, som inbröt med det andra 
världskriget, medförde en sådan rad 
krav på de s. k. bergrummen, att man 
kan säga att det under de senaste fem
ton åren vuxit upp en helt ny veten
skapligt-teknisk . gren, bergrumsveten
skapen. 

Naturligtvis har vi sprängt ut berg
rum långt före andra världskriget ock
så. Men det var då vanligen fråga om 
skyddsrum för befolkningen, eller om 
förvaringsrum för ett och annat, som 
behövde lagras i beredskapssyfte, t. ex. 
drivmedel. För framställningen av så
dana utrymmen räckte det med de erfa
renheter som samlats under tunnel- och 
gruvsprängningar. Men den ;nya tidens 
bergrum är av helt andra dimensioner: 
nu ska de också omfatta fabriker och 
verkstäder i flera våningar eller också 
ska de bli oljebunkrar aven storlek som 
man förr inte drömde om - en nutida 
underjordisk oljebunker överstiger be
tydligt de avanjordiska cisternernas bå
de höjd och diameter. Det är klart att 
man med dessa omfattande byggen kom 
in på bergtekniskt sett helt nya områ
den. 

Försöker man överblicka raden av nya 
problem, som. uppställer sig för den mo
derna bergsprängaren, så konstaterar 
!Dan först - på många håll med en viss 

förvåning - att våra väg- och vatten
byggare behöver allt mera hjälo av de 
vetenskapligt skolade -geologerna. Sär
skilt gäller detta kraftstationskanaler 
och bergrum, där man går mot ständigt 
ökade spännvidder. 

Förr var lokaliseringen av ett berg
rum inte så klavbunden. En anläggning 
kunde naturligtvis vara bunden .till en 
viss landsända, men inte till någon viss 
ort. Då kunde också geologen välja och 
vraka bland tillgängliga bergknallar och 
stanna inför en som var gynnsam för 
utsprängning. Han hade, som statsgeo
logen Caldenius framhåller, möjlighet 
att välja ut det bästa av flera goda 
berg. I dag, då ett planerat bergrum är 
fixerat till' en viss ort, får han nöja sig 

Bilderna nedan visar i sina övre vänstra hörn 
hur ett sprängskotts krossverkan, dvs. sprick
bildningen. uppstår. I högra nedre hörnan 
visas skllinaden vid taksprängning meUan 
Skjutning med fuUaddade borrhål och skjut
ning med "pinnladdnlng", dvs. med spräng
ämnet fastsatt på en lång, smal käpp, exem
pelvis av rotting. I förra faUet får man vis
serligen ner mera berg ä,n i det senare, men 
"skrotningsl)a.rticrna" blir större, varför 
"plnnladdningsmetoden" ger jämnare tak med 

relativt obetydlig skrotning. 

Hård" Sltjul"inf! m_el stor 'tirJti'H"iny 

~ch slo,.I hålayslr/IU} I'ö;. krans/ull.,,_ 

vi'Ie" Itrdqol3 I'ul/I 

&:M",,,fI"t.l fra",.hI/I",-,,« 

tw 'l""cU;/dn'''rn /'JU'! 

,,11 /ulkr<'d~t 6(J1"rlltll. 

! .. 
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Sedan geologerna kartlagt bergarter, lag
rlngsförhåUanden, förklyftning m. m. i ett 
berg, har teknikerna sprängt ut de med 
streckade linjer markerade fyra cyUnderfor
made bergrummen. Utan det grundliga geo
logiska förarbetet hade anläggningen blivit 
mycket dyrare - kanske rent av helt mIss-

lyckad. 

med att göra det bästa möjliga valet 
bland de dåliga berg, som utmärker or
ten ifråga. Och är det.. valet omöjligt, 
har han ingenting annat att göra än 
att avråda från anläggningens utföran
de. Statsgeologen konstaterar med ett 
visst vemod, att den geologiska sakkun
skapen i sådana här fall bara är råd
givande - beslutet fattas sedan av tek
niker och otekniska myndigheter. "Jag 
känner intet fall", säger hr Caldenius 
"där teknikern i sin konstruktion under~ 
skridit de mått på spännvidd och höjd 
hos bergrummen, som den bergsakkun
nige givit, men väl motsatsen". 

Det där låter ju ganska illa, men hr 
Caldeniu,! tillrättalägger det hela med 
en förklaring: "Teknikern ' baserar sitt 
omdöme i det enstaka fallet på sin egen 
erfarenhet och han -gör det med allt 
större självtillit och kritik, ju mer han 
haft tillfälle till egen insyn i utspräng
da bergsalar och kunnat göra jämförel-

j;:r5l.kltq" JIr/u/n"", ",~ Ii'." !DrsåHmn, 

«II ',1., IttlltlJ.'sfJ..,d li/r IcM"s"t1I~n.wflca 

IltddDls pli ~/k"Q Ilnl", sp.c/t:l lm.e l'od . 

C415m 

fiO Z. 



Denno s ido,.od 
Intervall nr etonera ,. efle" 200ms 

Ström ink opp/os O a 15 2~ Yl 40 4a 56 04 / 2 ms 

{ 
&emen~om 

00 116 1~2 48 ISI; m~ åler/edninq 
OefonotiOfl 

108 1?4 . 140 1')0 172 m oS 
Denna sl·do,.od 

detonel'Or efl er 208 ms 

DJ~~}Td/ Kl-kopplare 

se mellan geologens vanligen försiktiga 
prognoser och verkligheten". - Som 
ytterligare plåster på den lilla skrapa, 
som geologens utsago vållat teknikern, 
kan anföras att erfarenheten hittills vi
sat, att den senare inte lättsinnigt non
chalerat geologerna, han har haft fog 
för sina åtgärder och ännu har inte nå· 
got inträffat som ger 'anledning till op
position mot de friheter ingenjören må
hända tar sig mot geologen. 

Detta bör kompletteras med ytterliga
re några rader ur hr Caldenius' utta
lande inför bergrumskonferensen i IV A. 
Han slutar med följande både lugnande 
och oroande sammanfattning: 

"Trots de försök vi gör genom att 
tillämpa förundersökn ingar av olika 
slag, kan alltså ej de risker som är för
enade med bergrumsarbetet inne i ber
get helt elimineras. Bergets byggnad 
har sin egen melodi, till vilken anlägg
ningar med den storleksordning, som nu 
anses nödvändigt, i de flesta fall aldrig 
helt låter sig anpassa, hur skickligt och 
fyndigt teknikern än söker lämpa kon
struktionerna. Detta gör många gånger 
bergrumsanläggarens arbete ännu till 
ett i ordets bokstavligaste bemärkelse 
'vågspel i det inre'. Det måste vi er
känna och böja oss inför". 

Går vi sedan från de vetenskapligt
tekniska förutsättningarna för modernt 
bergrumsarbete och tittar litet på hur 
själva bergsprängningstekniken utveck
lats, stannar vi sannolikt inför den s. k. 
kortintervalltändningen såsom den mest 
revolutionerande nyheten. Benämningen 
innebär att tändningen av flera borrhål 

Beredning av cementvlilling för Injektion i 
sprickor och hi',lrum kriivcr effektiva och ar
betsbesparande "kvarnar. En av de f. D . myc
ket populära kvarn typerna Ur den här avbil
dade en gelSka c o I c r e t e - m i x e r n. På 
den u n dre bilden Ur kvarnen isUrtagen och 
man ser själva. blandningsorganet, cn gjut
jiirnsski va, sonl roterar med 1 500 varv per 

minut. 

kan ske med tidsintervall på några tu
sendels sekunder. Den praktiska inne
börden i detta inses lätt om man tänker 
på att metoden gör det möjligt att ut
föra borrning, sprängning och utlast
ning oberoende av varandra. Sålunda 
kan man först märka upp och borra 
hela området ' utan att störas av 
sprängningar. Sedan detta är gjort 
koinmer sprängariaget som laddar och 

skjuter salva efter salva tills hela berg
massan är uppsprängd. Ocn slutligen 
kan då grävmaskiner och lastbilar kom
ma till och arbeta utan avbrott tills ut
lastningen är klar. 

Sprängningen utförs med ett fåtal 
stora salvor, vilket gör att man kan välja 
tidpunkten för tändning med hänsyn till 
omgivningen. Vid sprängning av väg
skärningar och större bergpartier ord
nas sprängningen som s. k. multipall
sprängning, ett ord vars innebörd torde 
vara klar. En multipallsalva omfattar i 
genomsnitt 200 a 300 hål, men det är 
inte heller ovanligt med dubbla antalet. 
Det är naturligtvis en olägenhet med 
skarven mellan två salvor och man har 
därför nu planer på att utföra spräng
ningar med 5 000 a 6 000 borrhål i en 
salva! 

Hittills har Kl-sprängning, som me
toden för korthetens skull kallas, hu
vudsakligen använts för större arbeten 
ovan j,ord. Man har emellertid börjat så 
smått tillämpa den även för tunnel-, 
schakt- och bergrumssprängning, men 
det användningsområdet befinner sig 
alltjämt i begynnelsestadiet. Det är ju 
inte nog med att spränga, man måste 
också se till att påkänningarna på det 
kvarstående berget blir små, rensnings
arbetet litet och bergytorna släta. 

Så länge det bara var fråga om mind
re sprängningsarbeten - med mindre 
menas då den lössprängda volymen pr 
salva - redde man sig bra med den 
erfarne laddarbasens uppfattning om 
laddningars storlek. Men när metoderna 
för samtidig uppsprängning av stora 
bergvolymer - t . ex. Kl-metoden - bör
jade slå igenom, blev det nödvändigt att 
fullt behärska laddningsproblemet även 
vetenskapligt. Omfattande undersök
ningar sattes igång vid Nitroglycerin 
AB:s detoniklaboratorium, och där kom 
man snart underfund med att tidigare 
metod~r för laddningsberäkning var i 
princip felaktiga eller åtminstone - i 

(Forts . på sid. 26.) 
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~ens mo ocross 
r "'\ 

Trots att det bara är sex år se
dan motocross kom i gång i Sve
rige står vi för andra gången som 
arrangör av Moto Cross des Na
tions - nu med en jättechans att 
ge världseliten en hård match. Hur 
sporten så snabbt kommit dit be
rättar Lars Å. Branje. Pelle Ny-

I ström står för bilderna. 

'- .J 
M otocrossporten i Sverige tar för var
. je år jättesteg mot världseliten. 
; Sporten som ju är relativt ung här i 
:landet - man kom i gång på allvar 
:först 1947 - är på stadig frammarsch 
-och våra största problem, maskinmate
:rialet och avsaknad av rätta bantyper, 
:har nu nästan helt eliminerats. Våra ak
. tiva håller på att få den internationella 
:rutin som så väl behövs för att slå topp
·nationerna Belgien och England. I år 
·har vi vår stora chans att göra en verk
lig knallsensation. För andra gången 
:står vi nämligen som arrangörer för 
:Moto Cross des Nations och tävlingen 
som gäller EM i lag körs i Skillingaryd 
den 23 augusti. 

Maskinmaterialet har som tidigare 
lI1ämnts varit vår stötesten. Det enda vi 
'haft att tillgå i den vägen har varit 
upptrimmade standardmaskiner och det 
säger sig nästan självt att det är svårt 
att slå fabriksförare med specialmaski
ner från de stora mc-industrierna. Den 
första som lyckades bryta isen och näst- . 
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la sig in i fabrikshemligheterna var aen 
unge botkyrkamunken Bill Nilsson. Bill 
tog en s. k. "rövare" och stack över till 
England, där han skaffade sig jobb vid 
AJS-koncernen. 

Efter lång och trägen övertalning fick 
han för tävlingar inom landet låna en 
av deras specialcyklar. Och se det gav 
resultat, Bill slog så gott som samtliga 
engelska elitmän till stor förvåning för 
alla inhemska experter. Givetvis släppte 
man inte ut det allra viktigaste men en 
hel del lyckades Bill lura ut och den cy
kel han hade med sig hem gick inte av 
för hackor. Tyvärr skadade sig Bill på 
ett tidigt stadium av den svenska sä
songen, men när detta läses har han 
återigen gjort come back. . 

Nästa steg i maskinutvecklingen togs 
av direktör Axel Löfström vid Fleron i 
Malmö. Direktör Löfström fick i sä
songens början hem tre fabrikstrimma
de motocrossmaskiner och med dem 
ställde han upp ett rent svenskt fabriks
lag. De grabbar som fick förtroende att 
styra cyklarna blev Kuno Johansson, 
Lasse Gustavsson och Hasse Danielsson. 
Den trion hör till vår absoluta elit och 
motsvarar väl foraringarna. De får bäs
ta tänkbara hjälp och så fort cyklarna 
blivit det allra minsta slitna renoveras 
_och justeras de i oanad skala. Även 
Arielförarna Kalle "Sörpipg" Karlsson, 
Olle Granath och Eric "Långasjö" Eriks
son är fabriksunderstödda och har verk
ligt fin firmahjälp. 

På det rent tekniska området har vi 
som synes först i år kommit någon 
vart, men ännu dras de unga komman-

Kritiska situationer kan ibland uppstå i mo
tocross. Denna bild togs på HårstorpSbanan 
i Norrköping och det är Arne Carlsson, 
Tranås, och Bertil Karlsson, SlIIK 1I1otala, 

som krokar ihop uppe i luften. 

de förmågorna med undermåligt mate
riel. De stora fabrikerna är emellertid 
ytterst tystlåtna och det är med största 
svårighet man kan göra en jämförelse 
mellan nytt och gammalt. De olika ma
skinerna har mycket individuella förde
lar och i och med detta har bantyperna 
stor betydelse. Engelsmännen har exem-



pelvis lagt ytterst stor vikt vid växel
lådorna, och vid ett tillfälle fick en 
mindre stjärna låna Geoff Wards låda 
och han ansåg efter en tids körning att 
skillnaden var fantastisk. 

Bantyperna har på sista året komplet
t erats och !. n. förfogar vi över så gott 
som samtlIga former. De kontinentala 
ässen är . vana vid väldiga nivåskillna
der och vid konstruktionen av maskiner 
har .man med anledning av detta lagt 
speCiellt stor vikt vid kraften. Hur 
många hästar en fabriksmotor levererar 
finns det inga exakta uppgifter på, men 
att det är avsevärt mer än standard
diton står dock klart. I Sverige har vi 
dessa bantyper representerade på ett 
flertal stä1len, men mest känd är nog 
Varbergsbanan. Eliten hänger väl med 
de stora kanonerna, men vår mellan
klass har ytterst svårt att göra sig gäl
la~de. Förra å!et. ~ick en av europa
masterskapets mdivlduella tävlingar på 
Saxtorp och där hade man tillfälle att 
jämföra materialet. 

Banan är slät till strukturen och allt
så inte särskilt lämpad för utlänningar
na. oc~. ~eras maskiner. Detta gav oss 
fran borJan ett stort plus. Belgare och 
engelsmän trotsade detta och nästan 
flög förbi oss. Topphastighet en på deras 
maskiner tycktes ligga åtminstone tio 

~ kilometer över våra bästa. Körtekniken 
spelar naturligtvis en stor roll och man 
kunde inte undgå att märka mjukheten 
över gästernas körning. Det slits och 
rycks alldeles på tok för mycket av 
våra grabbar och även om man är han
dikappad i ett avseende bör den saken 
rättas till. De belgiska motorerna var 
mycket kortslagiga och detta är en stor 
fördel om föraren i fråga kan konsten 
att hålla rätt varv på cykeln. Ar från år 
görs nya rön och inom en inte alltför 
avlägsen framtid har vi säkert ätit upp 
de stora försprånget. Vad som saknas 
är egna industrier, och av olika anled
ningar är detta ogörligt. 

Till årets EM i Skillingaryd ansågs 
redan efter tre uttagningstävlingar fyra 
man givna, nämligen Kuno Johansson, 
Lasse Gustavsson, Kalle "Sörping" 
Karlsson och Gunnar Eriksson. Om de 
två återstående ordinarie platserna var 
kampen desto hårdare men UK enades 

(Forts. på sid. 29.) 
Segern är fullbordad. Ove Almqvist Vlsse
fjärda, går i mål som serlesegrare ~å N or
bergs svåråkta bana och säkrar därmed sin 

plats som Svensk mästare 1953. 

slIurreSM 
r ö d " regrun dokumenterade sig 

som ett av landets verkliga snurre
centra när SM avgjordes för ut
bordarnas standardmotorer. I 
spännande extratävlillgar gjorde 
också speedwaymotorerna sig gäl
lande mot Evinrude och Trim, vil
ket förebådar en rafflande fort-

\.. sättning. .,) 

Ut~ordar-SM för .standardracers i 
Oregrund blev en mycket händelse

rik fartfest, fylld med pr övningar för 
många förare som var ovana vid havs
banan - det var första gången man 
körde SM i saltva.~en. En prövningens 
d~g hade. också Oregrunds polis, som 
fick hårt Jobb med rekordinvasionen av 
folk. Den lilla staden med normalt 2 000 
själar fick ett tillskott på 6 000 som 
kom i 1 500 bilar. ' 

N ågra rekord i vattnet med galoscher
na blev det emellertid inte såvida man 
inte räknar vurpornas ~ångfald. På 
havsviken Grepens 750-metersbanå som 
kördes 4 varv, alltså 3..000 meter i ~arje 
heat, låg vattnet så stilla det kunde i 
brisen, men likafullt blev det litet för 

(Forts. på sid. 29.) 
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LJUSSÄ.KRARE ----------------

, ,,' EXPOIYElaif'f(~S-
,,/ HiirRIi!JS. OCH OESS 

,,-- RKT/vPT 8/LOV//VKE'L 

Fig. 1 (ovan) visar skillnaden mellan bild
vinklarna i kameraoptiken och i exponerings
mätaren. Bildvinkeln hos ett objektiv går 
sälian över 50° men däremot nedåt utan gräns. 
Detta innebär att miitarna. tyvärr otta "ser" 

betydligt mera än objektivet. 

Fig. 2 (nedan): Samma moti~ kan uppfattas 
olika trots att belysningen är exakt densam
ma. på bilden till vilnster sitter flickan mot 
en extremt ljus bakgrund, en badstrand eller 
himmel. Under visas hur ml>taren uppfattar 
bilden, i form aven jämngrå yta som är ett 
medeltal av bildens olika ljusvärden. på bil
den till höger sitter flickan mot en mörk 
bakgrund, en mörk vägg eller slt.og. Även 
om flickan lir belyst .,xakt som i bilden till 
vl>nster kommer ml>taren att uppfatta den på 
sätt som visas nedtill. I båda fallen gäller 
det att ge flickan den rätta exponeringen 
v~rför vi i första fa.llet måste ha. en större 
bländare än vad mätaren visar, och i senare 

fallet måste bländaren minskas. 
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ÄN ÖGAT 
Att med blotta ögat avgöra ljusförhållandena' vid fotografering ' medför 

ofta; särskilt vid färgfoto som fordrar en mycket exakt exponering, en del 
pinsamma överraskningar. Den elektriska exponeringsmätaren är säkrare, 
säger ingenjör Hjalmar Larsson, men man måste känna till dess egenska
per - och här .kommer en mycket grundlig lektion i ljusrnätning för alla 
fotoamatörer. 

Att exponera rätt torde med de mo
derna svart-vit-filmerna inte vålla 

några 'större svårigheter så snart det 
gäller ett s. k. normalmotiv och klart 
solsken. Allt efter som ljusförhållandena 
växlar kan man sedan rent erfarenhets
mässigt eller efter tabell bilda sig en 
uppfattning om den rätta exponeringen. 
För det mesta ger detta en bra bild, inte 
minst tack vare de moderna filmernas 
goda exponeringslatitud, dvs. deras för
måga att ge en användbar bild trots en 

Flg. S (t. h.): De 
olika mätmetoderna. 
1 visar mätarens läge 
intill kameran vid 
direkt mätning. J\lä
taren riktas något 
nedåt. 2 visar mäta
rens placering vid 
close-up-mätning vid 
den del av motivet 
där korrekt expone
ring är viktigast. 3 
visar högda,germät. 
ning med gråpapper, 
som placeras intill 
föremålet ' oeh vinkel
rätt mot belysningen. 
4 slutligen visar mät
ning med specialmä
tara, vilken är BV
sedd att riktas direkt 

mot belysnings
källan. 

relativt stark över- eller underexpone
ring. 

Riktig exponering är emellertid förut
sättningen för att bilden ska bli den 
bästa möjliga. Mest gäller detta om
vändningsfilm, dvs. film som framkallas 
så att den blir positiv i stället för nega
tiv, då man här inte har möjlighet att 
korrigera exponeringsfelet vid kopie
ringen. För färgfilmen är det dessutom 
ett absolut villkor, eftersom denna inte 
på långa vägar har samma latitud som 

-- - . . ;> -=--.:-=--- -

sv-filmen. Ett halvt stegs över- eller un
derexponering kan vara tillräckligt för 
att förstöra bilden. 

De verkliga svårigheterna kommer 
när motivet är så beskaffat att det ford
rar rätt exponering för att kunna foto
graferas. Det är sådana motiv som har 
en varierande belysning, från mörka 
skuggor till kraftiga dagrar (ljusaste 
detaljerna). Här omspänner ju motivet 
ett så stort omfång att det nätt och 
jämnt ryms inom filmens latitud. Låt 
oss säga att vi har ett motiv med ena 
halvan skugga och 'andra halvan klart 
solsken. Skuggsidan skulle fordra t. ex. 
bländare 2 och den solbelysta delen blän
dare 11. Exponerar vi så att skuggsidan 
blir rätt exponerad komme,· den solbe
lysta. delen att bli fem gånger överexpo
nerad och exponerar vi efter den solbe
lysta sidan kommer skuggsidan att bli 
fem gånger underexponerad. För att ha 
en chans att få båda delarna så bra 
som möjligt måste alltså bländaren sät
tas på ett medelvärde, i detta fall 4,5. 
Då blir skuggsidan lika mycket under
exponerad som den ' belysta sidan blir 
överexponerad, men båda ryms i alla 
fall innanför filmens latitud. Rätt expo
nering i ett sådant fall består således 
av både under- och överexponering sam
tidigt; och det är klart att om medelta
let väljs fel behövs det inte så mycket 
förrän antingen skugg- eller solsidan 



hamnar utanföl' filmens latitud, dvs. 
utanför dess förmåga att tåla feiexpo
nering. Bildens båda delar är ju redan 
kraftigt felexponerade trots att den ge
mensamma exponeringen är den rätta, 
och en ytterligare förskjutning kommer 
att förstöra bilden. 

För bestämning av exponeringen finns 
en mångfald vägar att följa. Förutom 
tabeller finns numera förnäma expone
ringsmätare av skilda slag och den po
puläraste och mest tillförlitliga av dem 
alla torde vara den elektriska expone
ringsmätaren. Men, och detta är ett 
stort men, dessa är inga magiska appa
rater som eliminerar alla exponerings
problem. Det är med dem som med en 
dyrbar kamera med en massa special
finesser. Den fordrar kunnande, ofta 
mycket kunnande, för att fylla sin mis
sion. Nu tycks det emellertid allmänt 
vara så att man tror att fotograferingen 
blir lekande lätt i och med att man har 
en exponeringsmätare. I händerna på en 
okunnig person kan en sådan mätare ge 
sämre bilder än utan. 

Ögat är fullkomligt odugligt för att 
bestämma exponeringen eftersom dess 
näthinna automatiskt anpassar sin käns
lighet efter belysningen vilket inte fil
men gör. Vidare har ögat en oerhört 
större "exponeringslatitud" än vad fil
men har. Man kan således inte med 
ögats hjälp avgöra belysningens abS4l
luta styrka utan man måste tillgripa 
apparater vars känslighet förblir kon
stant oberoende av växlingarna. En så
dan är den elektriska exponeringsmäta
ren. Denna består aven fotocell som 
reagerar elektriskt för infallande ljus. 
Den inom fotografien mest vanliga fot<r 
cellen är den s. k. spärrskiktscellen som 
består aven metallskiva som är försedd 
med ett tunt skikt ha~vledande metall. 
Kombinationen koppar-kopparoxidul eller 
järn-selen är vanlig. Utanpå detta 
placeras ett nätverk eller en extremt 
tunn hinna av t. ex. platina, så tunn att 
den släpper igenom. ljus närapå obehind
rat. Denna på detta sätt arrangerade 
cell har den egendomliga egenskapen att 
den vid belysning själv alstrar en elek
trisk ström som praktiskt taget är pro~ 
portionell mot belysningens styrka. Trots 
att denna ström är så liten att det en
dast rör sig om några milliampere kan 
den användas för att mäta belysnings
styrkan. Strömmen passerar en milliam
peremätare vars visare ger utslag .i för
hållande till strömstyrkan, alltså l pro
portion till IjusstYl'kan. Under visaren 
är placerad en skala som är graderad 
på ett för fotografering lämpligt sätt. 

PERI'1. 
I'1RGHE:T 

Även om man således lyckats mäta 
det ljus som faller på fotocellen är inte 
exponeringsproblemet löst. Det är också 
önskvärt att det ljus som kommer på 
cellen just härrör från motivet som ska · 
fotograferas. Därför har cellen örsetts 
med galler, pressade glassegment eller 
annat som gör att det ljus som faller 
på cellen endast härrör sig från ett kon
format ljusknippe som i möjligaste mån 
sammanfaller med kamerans. Expone
ringsmätarna har alltså liksom kame
rorna en viss bildvinkel, se fig. 1. Olika 
exponeringsmätare har olika bildvinkel 
och det är därför önskvärt att man vet 
vilken bildvinkel man har på sin mätare. 
Bildvinkeln varierar ju hos kamerorna 
beroende på vilken brännvidd man har 
på objektivet. Detta måste man ta hän
syn till, när man använder en expone
ringsmätare, eftersom dess i regel större 
bildvinkel annars mäter för mycket utan
för det område som ska fotograferas. 
Farligast är himmeln med dess krafti.ga 
ljus. Mätaren "ser" kanske betydhgt 
mer av himmeln än vad kameran gör, 
med resultat att bländ~ren blir för liten. 

Innan vi går in på olika mätmetoder 
bör vi också komma ihåg en annan sak. 
Mätaren ser inte motivet på samma sätt 
som kameran. På filmen uppstår en bild 
av föremålet, en bild som är uppbyggd 
av mörka och ljusa delar med alla där
emellan liggande gråtoner. Mätaren där
emot ser hela motivet i en enda jämngrå 

T. v. och t. h.: Ett par typer av exponerings
mätare speciellt avsedda att riktas m o t 
belysningen ~ot kameran). Den högra är 
dessutom försedd mcd anordningar för att 
kontrollera motivets kontrast och ljusomfång. 

~ F Ii.f'1EH.5 ffLLf'1f1H
K(!iv.5L iGH~T 

TRfiOSPOL~ 

Vinjettbilden och teckningen ovan vIsar en 
elektrIsk mätare Kodak A VO med två ml,t
områden. När vIsaren slår i botten ka.n man 
genom ett enkelt handgrepp f.lilla en Iucl.<a 
framför cellen varvid visaren gar tillbaka till 
nolläget varifrån det nya utslaget fortsätter. 
Skalan på framsidan har då automatis!,t 
stlillts om sf. att mätningen fortsätter fran 
samma ställe där den slutade vId första mät
området. För första mätområdet är blIdvin
keln 70· horisontellt, för andra 55· . De verti-

kala vinklarna är 48° resp. 45° . 

Till vä.nster två andra typer av vanliga expo
neringsmiitare. Do har också två miitom
råden som kan växlas genom att en lucka 
fälls framför cellen. Vinkeln är ca 70· vId 

första och 50· vid andra området. 

yta vars ljusstyrka är ett medeltal av 
ljusstyrkorna i motivet. Det hela fram
går av fig. 2. Mätaren är alltså inställd 
så att den ger rätt utslag föl' ett nor
malt motiv. Riktar vi därför mätaren 
på en helt vit yta kommer mätaren att 
ge ett utslag som fordrar liten bländare 
och om den riktas mot en mörk yta en 

. större blän~are. Fotograferas dessa båda 
ytor enligt mätaren kommer båda att bli 
exakt lika på bilden, en bild aven me-

, (Forts. på sid. 24.) 
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Ultraljud som '''skärverktyg'' 
Ultraljud är "skärverktyget" i en ny 

typ av verktygsmaskiner, som kan 
skära vilka former som helst, borra hål 
och göra andra sådana operationer i här
dat stål, glas, porslin och till och med 
ädelstenar. 

Maskinen, som är konstruerad av 
Raytheon Manufacturing Company i 
Waltham, Mass., U. S. A., användes 
först för att blanda "icke blandbara" 
vätskor. Nu har det blivit en, verktygs
maskin av appal'aten med vidsträckta 
användningsmöjligheter i järn- och me
tallbearbetning. Den arbetar enligt den 
magnetostriktiva metoden. 

I sitt nuvarande utförande liknar ap
paraten närmast en borrmaskin, men 
Raytheons ingenjörer arbetar på andra 
utföringsformer, som kan användas som 
svarv, fräs, arborr, hyvelmaskin etc. 

Själva skärverktyget kan göras av 
ganska mjukt material -..:.. exempelvis 
kallvalsat stål eller mässing - men det 
skär ändå igenom härdat stål, sten, 
gjutjärn, ja till och med safir! 

Verktygets rörelse är osynlig; det rör 
sig bara några hundradels millimeter 
fram och tillbaka; det är hastigheten 
som är nyckeln till dess effektiva arbets
sätt. En av de specialister, som varit 
med om att konstruera maskinen, för
klarar verkningssättet så här: 

Arbetsstycket spänns fast, och skär
verktyget sänks ned, till dess att det stö
der mot arbetsstyckets yta. En flytande 
slippasta spolar i jämn' sb'öm över kon
taktstället. Så slås strömmen till. Verk
tyget, som vibrerar med ungefär 27 000 
svängningar per sekund, knuffar de upp
slammade slipkornen mot arbetsstycket 
med överljudshastighet. Partiklarna slår 
an mot ytan med 5 000-10 000 gånger 
den egna vikten genom den acceleration 
de fått genom knuffen. På detta sätt äts 
material bort. 

När det gäller verkligt hårda material 
såsom glas, blir skärdjupet för varje 
svängning omätbar - kanske bara ett 
par molekylers djup. Genom det höga 
svängningstalet blir det ändå möjligt 
för verktyget att tränga in i arbetsstyc
ket med ganska betydande hastighet. 

Sådana svåra material som alnico, 
wolframkarbid, kvarts, optiskt glas, mo
lybden och kol kan maskinarbetas snabbt 
och med precision med denna nya verk
tygsmaskin. Arbetsstycket behöver inte 
vara elektriskt ledande. 

Mycket hög precision kan fås, obero
ende av materialet. Toleranserna be
stäms av jiggen eller verktygets egen 
noggrannhet och noggrannheten hos 
matning och parallellstyrning hos ma
skinen. 

III.,I •••• ,II •••••••••••••••••••• ! , •••••••• , •••••••••••• ..," 1 •••••••• ,1, .. . .... ,1, •••••••• ' •• ,1, •••••••• •••••• 1111,., •••• , •• •••• ,1 " •••••••••••••• '.,111,.,11, •••• 

Mopedservice-patrull . 

Mopederna har blivit så många på 
landsvägarna kring Stockholm un

der denna sommar att en cykelhandlare 
i norra förorterna tillsammans med till
verkaren av Kuli-motorn utrustat en 
mopedservicepatrull på en transport
cykel - naturligtvis mopeddriven -
som under lördagar och söndagar ska 
avpatrullera i främsta rummet Uppsala-
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vägen och hjälpa i första hand moped
ägare men också cyklister och motor
cyklister som råkat ut för missöden. I 
den välförsedda utrustningen finns t. o. 
m. ett svetsaggregat. . 

Enligt planerna kommer liknande pa
truller att upprättas även för Stock
holms övriga fyra stora utfartsvägar. 

Flygpojkar på långfärd 

Att få skaka hand med president 
Eisenhower är bara en av de många 

intressanta upplevelser som väntar fem 
svenska flygpojkar, som nyligen tillsam
mans med sina ledare från svenska flyg
vapnet, kapten Sten Torberger och löjt
nant Klas Normelius, lättade från Brom
ma f. v. b. till New York via Frankfurt. 
Flygfärden är ett led i utbytet mellan 
olika ungdomsorganisationer i olika län
der och är organiserad av den stora 
amerikanska motsvarigheten till flygpoj
karna, Civil Air Patrol. Grabbar från 
16 olika länder, sammanlagt 120 stycken, 
deltar i det stora ungdomsutbytet. 

Svenskarna är med i tre grupper. Den 
största, fem grabbar i åldern 17-18 år 
från alla Sveriges hörn: Linköping, 
Åhus, Mullsjö, Luleå och Halmstad, far 
som sagt till Washington och hälsar på 
presidenten och utrikesministern Dulles 
om han är hemma, och de ska sedermera 

Nå/;"ra da/;"ar för avresan samlades de svenska 
flygpojkarna på BarkarbyflottUjen för att få 
Instruktion och utblldnin/;". Kunskapen om 
J 29:an tyeker de nog är särskilt bra att ha, 
eftersom de räknar med m ån/;"a förfrågningar 

om den av slna utländska kolleger. 

också träffa FN-sekreteraren Dag Ham
marskiöld i New York. Huvuddelen av 
sin tid ska de emellertid tillbringa på en 
flottilj i Svarta Bergen i Syd-Dakota 
och prata med infödingar och gästande 
kolleger från diverse europeiska och 
sydamerikanska stater - och naturligt
vis också försöka göra god propaganda 
för det svenska flyget. 

Två grabbar från Kalmar och Borås 
gästar England, där organisationen he
ter Air Training Corps, medan en stock
holmare och en norrkopensare sticker 
över till Canadas Air Cadet Leage och 
bland sensationerna bekantar sig med 
Montreal, TOl'onto och Niagara. 

Det är givet att utsikten att få resa 
i utlandet - och flyga mycket ofta och 
länge - är en stark stimulans 'för Flyg
pojkarnas organisation. Kapten Torber
ger avslöjade att organisationen har 
2 000 medlemmar och att kurserna alltid 
är fullspikade. 

Ultraviolett ljus avslöjar 
tandhål 
En lampa med filtrerat ultraviolett 

ljus har visat sig användbar vid 
tandundersökningar. Patienten får sitta 
i ett mörkt rum och lampan knäpps på. 
~lla hela tänder ger ifrån sig ett blå
Vitt sken och varje skiftning i färgen 
h~r sin betydelse. En matt gulbrun ton 
v.~sar ~tt tanden är död. En djup vit 
f~rg Vid tandhalsen anger tandröta och 
olIka nyanser anger hur långt förstörel
sen framskridit. 

Enligt bolaget som producerar lampan 
reage~'ar alla patienter lika och lampan 
kan till och med avslöja hål som vid en 
vanlig genomgång av tänderna kan bli 
förbisedda. 

Rekordlätt respirator 
En ny lättviktig respirator som kon-

struerats speciellt för flygtransport 
av barnförlamningspatienter har tagits 
i bruk av amerikanska krigsmakten. 
Respiratorn som rymmer en persons 
hela kropp är gjord av aluminium och 
plast. Den väger endast 67 kg, medan 
en vanlig järnlunga väger 730 kg. 



Liten 

Hudson 

D et mest framträdande draget på den 
nya 5-sitsiga Hudson "Jet" i det 

yttre linjespelet är den korta nedåtlu'
tande motorhuven, som ökar sikten så 
pass att föraren sel' båda framfly:~lar
na - unikt föl' Hudson. Resultatet al' en 
väl avvägd, snabb och lättmanövrerad 
vagn för 17 500: - kronor. 

Provturen gick delvis i ett åskregn på 
starkt trafikerade vägar och i en vagn 
med automatisk växellåda (för 1050: -
kr extra). Så lätt har vi aldrig tidigare 
kommit fram i ett sådant väder och på 
en sådan väg. Snabba accelerationer 
tycks vara den sexcylindriga 104 hk sid
ventilmotorns specialitet (cylindervolym 
3,31 liter), och för smidigheten i trafik 
och på slingrande vägar talar också föl-

• SVERIGES STöRSTA KRAFT
STATION blir Stornorrfors, som ska ut
nyttja Umeälven~. neders~a ]5 m !all
höjd från Vindelalvens mflode, vIlket 
med 600 m3 vatten per sekund gel' en 
maximaleffekt av 375 MW och en nor
mal årsproduktion av 2000 MkWh i bör
jan av 1960-talet: Enligt ERA blir den det 
största vattenkraftverk som kommer att 
byggas i vårt land. Aggregatstorleken . 
125 MW blir nytt världsrekord. Den 4 
km långa avloppstunneln blir den till 
area (350 m2 ) och volym största tunneln 
i Sverige. 

• ELEKTRISKT LJUS UR ATO~
ENERGI trakterades gästerna med. VI?
Fords 50-årsjubileum i Dearborn, MIchI
gan. Nyheter i D~g o~talar .?ckså att 
den elektriska anlaggnmgen for utnytt
jandet av atomenergin var konstruerad 
vid Fordbolagets laboratorier. 

• ETT DEKADRÄKNANDE RöR be
skriver Philips Technical Review. Det 
räknar upp 10 impulser, varvid en band
formig elektronstråle i :ör~t inta~. 10 
olika positioner. För varJe Impuls and
ras strömmen i anoden som en funk
tion av spänningen i elektronkano
nens avlänkningselektroder, och elek
tronstrålens läge markeras på en skala 
av fluorescerande material utanpå t:ö
ret numrerad från O till 9. Vid den 10:e 
impulsen återgår strålen till nolläget och 
röret gel' samtidigt en impuls till nästa 
dekadräknarrör. Röret heter El T och 
tillsammans med dubbeldioden E90CC, 
som gei' impulsen dess rätta form, kan 
ett aggregat med dekadräknande rör 
räkna in 30 000 impulser i sekunden. 
E1T är av ordinär storlek, 83 mm högt 
och 37 mm i diameter, dubbeldioden bara 
hälften så stor. 

jande mått: Hjulbas 2,65 m, vändradie 
5,49 m, total längd 4,60 m, bredd 1,75 
m, vikt 1 460 kg. 

Vagnens inredning är elegant och triv
sam, exteriören likaså, vilken senare 
dessutom -tycks göra sig utmärkt bra 
också om man väljer starka färger. 

Brandsäkra bomullstyger 

Amerikanska jordbruksdepartementets 
försöksstation i New Orleans har 

utexperimenterat en ny metod att göra 
bomullstyger brandsäkra, "THPC-meto
den". 

Experimenten har skett för amerikan
ska armens räkning för att få fram ett 
tyg som är lämpligt till militärkläder. 
Naturligtvis kan de behandlade tygerna 
också användas för civila ändamål som 
till draperier, gardiner, möbelklädsel och 
annat där det är till fördel med brand
säkert material. 

Den process som används påminner 
om den man begagnar för att göra tyger 
skrynkelfria på kemisk väg. Varan be
handlas med en lösning som innehåller 
olika kemikalier, torkas, utsätts några 
minuter för höga temperaturer och tvät
tas sedan för att avlägsna överflödiga 
kemikalier. 

Metoden har visat sig överträffa alla 
tidigare främst därigenom att tyger som 
behandlats behåller sin brandsäkerhet 
efter ända upp till 15 tvättar. 

Ljudvallen skyddar 
bombplan 

Nyligen gjorde Han~ley Pa.ges fyrm~to
riga bombplan VIctor sm offenthga 

debut och därmed är ytterligare ett av 
de brittiska plan som beställts direkt 
efter ritningarna inte bara i full serie
produktion utan också framme i ett be
gränsat antal. 

Victor har vad britterna kallar cres
cent-vingar, halvmåneformade vingar, 
vilket ganska klart 
framgår av högra 
vingen 'på vår bild. 
J ust denna vingform 
tillskriver firman 
själv en betydande 
del i den hastighet 
alldeles intill ljud
hastigheten som är 
planets marschhas
tighet på stora höj
der. 

Enligt tillverkaren 
utgör detta också ett 
effektivt skydd mot 
anfall från jaktplan, 
då förhållandena i 
närheten av ljud
hastigheten är så
dana att jaktplanen 
blir ineffektiva. 

'~ .. , , .. 
..... :..:.. ~> 

AVFALL 

Ny varningsskylt 

Det praktiska utnyttjandet av atom
sprängningstekniken, främst genom 

de radioaktiva isotoperna, har nu kom
mit så långt att behovet aven standardi
serad varningssignal gjort sig påmind. 
Det finns ett par olika förslag, men 
ovanstående skylt förefaller att bli 
svensk standard. Genomgående på alla 
skyltar och etiketter är den stiliserade 
sönderfallande atomen i rött på gul 
botten. Texten kan sedan variera: radio
aktivt avfall, radioaktivt material etc. 

Industriproduktion 
av hydrazin 

En kemisk firma i Förenta Staterna 
har satt i gång den första tillverk

ningen i stor skala av hydrazin, vilket 
kan användas till bränsle för rymdskepp 
(det ingår också i bränslet för Walters 
kemiska framdrivningsmaskineri för 
ubåtar, se sid. 3). Hydrazin anses ge en 
större mängd energi i förhållande till 
sin vikt än någon känd företeelse, med 
undantag av atomenergi. Tillverkningen 
av det anses bilda grundvalen föl' en helt 
ny avdelning inom kemin. 

Helautomatisk 
färg blandare 

En maskin, som på några få sekunder 
kan blanda målarfärg i vilken som 

helst av tusen olika färgnyanser, har 
framställts av Martin-Senour Company 
i Chicago. Maskinen, som enligt tillver
karen är den första helautomatiska 
färgblandaren är lämpad föl' den typis
ka färghandeln, där man genom att 
snurra på en skiva omedelbart kan få 
fram den önskade kvantiteten i den öns
kade färgen. 
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"Gamla" mopedmärken försvinner ur marknaden - en del realisationer 
har redan setts - och nya märken kommer till. Här presenterar moped
red. Jan Jangö den belgiska Flandria och den svenska Rexfabrikens vackra 
moped uppbyggd kring den världsberömda Victoriamotorn. 

FLANDRIA 

Flandria !"r en stadig sak på 40 kg. 

]\[ o t o r: 2-takts, luftkyld 49 cc med 39,5 
mm cylinderdiameter och 40 mm slag
llöngd. Bing förgasare. Motorn tillverkad 
av Claeys, Belgien. Stensholms svänghjuls
magnet med 6 lV belysningsuttag. 
l\[ O t o r p I a c e r i n g: Snett framåtrik
tad framför och över vevpartit. 
D r i v s ä t t o c h v ä x I a r: Drivning med 
kedja på bakhjulet, kuggförhållande 14 : 48, 
samt två växlar framåt med mellanliggan
de frigång, utväxlingsförhållandfl 1 : 4,5 
och 1: 6,5. Endast en kedja finns . Tram
porna, försedda med frihjulskoppling, är 
mekaniskt förbundna med motorn via 
kuggdrev. 
R e g I a g e: Rulihandtag för gas, spak 
för ventIllyftare, växelspak för två fart
lägen med frikoppling. 
U t r u S t n i n g: Teleskopfjädring både 
på framhjul och bakhjul, avbländbar strål
kastare och elektriskt baklyse. Tank rym
mande 3,5 liter oljeblandad bensin i för
hållandet 1: 16. 
Pris: 895:- kronor. 

Omdöme och provkörning: Helt över
raskande har det nya belgiska märket 
Flandria dykt upp bland de få utländ
ska mopederna, och den får samtidigt 
positionen som Sveriges dyraste god
kända moped med 895: - kronors utför
säljningspris exklusive signalhorn och 
verktyg. "Dyrast" och "bäst" vill man 
ju gärna sätta i samband med varandra, 
men mopeder är nu en gång för alla så 
beskaffade att det som är bäst för t. ex. 
en 16-årig grabb inte alltid är det för 
hans 60-åriga mormor. 

Flandria är en bra "inotorcykelutrus-

Från pedalens infästning I växellådan går 
bromsarmen ut till bakhjulets trumbroms på 

Flandrla. 
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tad" moped för den som vill ha: En 
kraftig cykel på 40 kg, 2 växlar, en enda 
kedja till bakhjulet, trumbromsar och 
teleskopfjädring både fram och bak samt 
en lättskött, lättstartad motor. Någon 
lyxmoped är inte Flandria - för att bli 
det behöver den en hastighetsmätare, 
elektriskt signalhorn, ett kraftigare par
keringsstöd och kanske också en mera 
"svensk" pakethållare med fjäderklam
rar. 

På styrstången finns ett verkligt ge
diget rullhandtag för gas och lustigt nog 
på höger sida ett "bakåtvänt" lyfthand-

REX VICOPED · 

Vackra linjer _ .... främst I ramkonstruktlon 
och tank - utmärker Rexfabrikens specIal
moped. Frågan är om inte ramen är för styv. 

]\[ o t o r: 38 cc tvåtakts luftkyld, cylinder
diameter 35 mm, slagllöngd 40 mm, 0,8 hk 
vid 4000 v/ min. Avtagbart cylinderlock av , 
lättmetall. Noris svänghjulsmagnet m ed 
belysniJUl'sspole för 3 W. Victoria special
förgasare utan flottör. 
K r a f t ö v e r f ö r I n g O c h v ä x
I a r: Kedja till bakhjulet, två växlar' 
med frigång. 
]\[ o t o r p I a c e r i n g: I ramen över 
vevpartiet. 
R e g I a g e: 'Rulihandtag för gas, Iyft
handtag för växling med tre lägen och 
spärr. Mellanläget är frikoppling. 
U t r u s t n i n g: HelpressBd tank rym
mande 5,5 liter oljeblandad bensin i för
hållandet 1: 20 (1 : 16 under de törsta 500 
km). Växellådan sammanbyggd med mo
torn fylle. med SAE 50 olja till nIvåmär
ket. Framgaffel med smidd kona och för
s tärkningsstag. Pakethållaren samman
byggd med ramen. Verktygskasett. 
P r i s: Kr. 770:-, 

Omdöme och provkörning: Lättviktar
fabriken med tradition hal' utan ' tvekan 
åstadkommit en mycket vacker och sta
dig cykel, i vilken de så småningom valt 
att sätta in Victoriamotorn. En delbar 
effektiv ljuddämpare tar bort en hel del 

Bakhjulet med teleskopfjädring och 
trumbroms. 

tag för pysventilen - handbromshand
taget, även det av den kontinentala bak
vända typen, sitter i stället på vänster 
sida. Det rättvända växelhandtaget med 
två växellägen och mellanliggande fri
kopplingsläge sitter också på vänstra 
sidan, så nära bromsen att dessa båda 
spakar sitter i vägen för varandra. På 
vår inrådan kommer förmodligen Fland-

(Forts . på sid. 22.) 

av denna ettriga motors knatter, och 
man sitter upp och far iväg med stora 
förväntningar. 

Men det exemplar jag provkörde bör
jade darra av motorvibrationerna redan 
vid ca 15 km/ tim - det känns som 
elektricitet i händer och fötter. Ett re
sonansfenomen, som kom tämligen ovän
tat i den stadiga, nästan helt styva cy
keln. Fabriken har emellertid gjort en 
ändring i konstruktionen, och vibrations
fria Vicopeder torde finnas i handeln 
när detta läses. 

För övrigt visade provkörningen fin
fina egenskaper. Acceleration och back
tagningsförmågan hos Victoriamotorn 
är vida berömda och behöver knappast 
påminnas om i dessa spalter. Vid back
provet klarade mopeden sig på högsta 
växeln med fem extra tramptag. Från 
den tidigare provkörningen av Victoria
motorn för ett år sedan kunde vi nu no
tera en förbättring av växelreglaget. 

Den läckra ramkonstruktionen och 
Victoriamotorn är verkligen något att 
bygga vidare på, och vi väntar ivrigt, på 
att Rex kommer med en framhjulsfjäd
ring också i stället för den styva gaffeln 
med st~get. Kanske försvinner , vibratio
nerna automatiskt då? 

VIctoriamotorn ser välplacerad ut även om 
man är litet ovan vid att se den på detta 

ställe. 



Field-day i Västerås 

Givetvis jagade man räv på field-day, 
men vädret var blött. Den som snab
bast drog sig tUlbaka till stugvärmen 
var Sveriges rävjaktsledare IQ, som 

hlir sc's vlilja ut sitt förstapris. 

Field-day är ett amerikanskt uttryck, som inne
bär att radioamatörer samlas på någon lämplig 
lägerplats, kör trafik med sina portabla radiosta
tioner, pratar radio och lever vildmarksliv i största 
allcnänhet. 

Västerås radioklubb, som består av idel trev
liga och framåt medlemmar, ordnade under som
maren en svensk ,motsvarighet till fi~ld-day, och 
detta evenemang gick av stapeln i och omkring 
ASEA-stugan en bit norr om staden. 

nUdraden t. v., överst: I ASEA-stugan 
logerade ett SO-tal amatörer frå n Vlis
terås och Stockholm. Högvuxna an
tenn granar stod l aUa riktningar och 
på stuggaveln hade en UK-antenn 

vuxit upp. 

Inomhus fanns tre stycken radiostatio
ner uppmonterade, den här körde bl. a . 
trafik m ed Stockholm på 80 meter 

(andra bUden). 

20-meter88tatlonen (näst nederst) var 
Igång 2% dygn l ett sträck. Man körde 
och åt l skitt och kontaktade ett 100-

tal DX-statloner. 

Till en av de portabla UK-atatlonerna 
hörde den lslirtagbara riktantennen 
nederst, en fln sak, som m cd tUlhö
rande station ger en räckvidd på 

minst 15 mU. 

Högra bUdraden visar npplfrån och 
ned: 1\laten kunde man Jaga l den 
öppna spisen . Korven stektes på en 
stlillnlng av koppartråd - sån fanns 

d et gott om .. • 

. • • och demonterades I flirdlgstekt 
skick med lämpliga verktyg - slma 

fanns det också gott om. 

Men liven en radioamatör måste så 
småningom ha litet s ömn, trots sän
darens närhct och DX-ens lockrop, 
och då går d c t llka bra att sova på cn 
hård träbänk som p å ett gott samvete. 

1\lott&garen till 2-metersstatlonen råka
de klappa Ihop men lagades snabbt av 
en hjärntrust. D et är d en namnkun
nige rävjägaren XP som för lödkolven. 
över huvud taget tilläts Ingen station 
komma ur funktion för någon längre 
tid. 1\lan var ständigt b er edd att arbeta 

på snart sagt alla tUlgänglIga 
frekvenser. 
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på m å nga stugor förhöjer fönsterluc
korna utseendet. Jiimför bilden ovan 

m ed den längst ned t. v. 

FÖNSTERLUCKOR för sOlDlDarstngan 

Samtliga lIndslåar liiggs tillsammans och mar
k eringarna för spjiilornas hål ritas upp m ed 
en vinkellinjal eller p å annat s .. tt så att d el -

ningen blir exakt lika för alla slåarna. 

Hålen borras I borrmasl,1n eller med en hand
borrmaskin. Ett 10 mm borr anvllnds och 

varje hål borras 10 mm djupt. 
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Det är nog rätt vanligt att man 
skulle vilja ha fönsterluckor att 
slå för när man lämnar sommar
stugan på hösten - ja, det är inte 
fritt att kvinnorna önskar detsam
ma om de är ensamma i stugan 
på mörka sensommar- och höst
kvällar. På åtskilliga stugor kan 
också rätt utförda luckor förhöja 
utseendet. Här nedan presenteras 
efter amerikanskt mönster en typ 
fönsterluckor il la jalusier. 

M ånga villor och stugor kan ges en 
vackrare exteriör genom att de för

ses med fönsterluckor, och dessutom 
tjänstgör de som skydd för fönsterru
torna när stugan lämnas tom. Tf A pre-

Tal,parna I spjälor
nas lindar rundas och 
pressas ned I lind-

slåns hål. 

T. v. samma stuga som 
I,å bilden överst t. h . 
m en nu försedd m ed 
fönsterl uckor av d en 
typ som finns på rit-

nIngen t . h. 

Niir aUa spjälorna satts fast l den ena lind
slån siitts den andra fast. Slå aldrig mot 
vlr]{et med en hammare utan att l>lacera en 

triiJdos8 emellan, se bilden. 

senterar här en ny typ il la jalusi som 
är både vacker och praktisk, eftersom 
den släpper in avsevärt med ljus trots att 
den utifrån förefaller helt stängd. Luc
korna kan tillverkas utan märkvärdiga 
verktyg, virket kan köpas färdighyvlat 
i en välförsedd brädgård. 

Arbetet startas med att fönstren upp
mäts. Se efter vilken dimension luckan 
kan ha när den är stängd. Halvera bred
den och gör två luckor för varje fönster. 

Tvärslån på mitten av luckan kan gö-
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TVA FOTOTlPS 

Sp e f!e l p å kame ran bra hjälpme de l 

V id filmning eller fotografering av 
sig själv kan man få en bra upp

fattning av resultatet om man hänger 
en spegel framför kameran så att man 
där kan se sig själv och studera mimi
ken vid t. ex. filmning. 

Vid stillbildsfotografering av damer 
har det också visat sig lämpligt att an-

2 ~KI"5J(IIS 
Ryt;G 5TO'o 

2 5)( 160)( 50 0 
5ATE. 

TAPPA SAMMAN 
HUVUD OCH 
SÄre 

20 x 150 pi NH Eö 

10 mm T Iö!ÄPL.UGG 
Ö VER SKRuVA~
HA 

vända en spegel på detta sätt så att de GUNGDA·· ST io·· r de allra IDI-DA;;l4a kan se sig själva i fotograferings ögon- >31 II-
blicket. 

TABB E förhi ndr a r tabbe 

B rukar ni glömma någon av inställ-
ningarna på er kamera? En del har 

benägenheten att nästan alltid göra det. 
Ett säkert botemedel mot detta är att 
man vänjer sig vid att säga TABBE för 
sig själv innan man trycker av. Ni kan 
då kontrollera att de viktigaste inställ
ningarna är gjorda genom att följa de 
tre första bokstäverna i ordet. T är 
tiden, A är avståndet och B är blända
ren. Det behövs ingen fantasi för att 
utläsa dessa tre ord som tabbe. Lär er 
också att göra framdragningen direkt 
efter knäppningen i praktiskt tasret sam
ma handgrepp. 

Denna lilla trevliga gunghäst är till-
verkad med de minsta barnen i tan

karna. Den saknar därför skarpa kanter 
och hörn och sätet är endast 100 mm 
högt från golvet. Den är därför mycket 
lämplig för åldersgränsen från ca 10 
månader till 5 år men även äldre barn 
kan rida den. 

Originalrnodellen är utförd i ek, ge
nomgående med limmade och skruvade 
fogar. Skruvskallarna är försänkta och 
övertäckta med träpluggar. Kom ihåg 
att ek är ett hårt träslag så att man 
måste förborra för träskruvarna för att 
man ska kunna dra i dem. Nybörjaren 
inom det fascinerande snickeriområdet 
bör inte rädslas för att ge sig i kast 
med detta projekt .även om han endast . 

------~-----------------------------------------------
n " n hä r gu n g hli.ten komm .. r a tt tI lltala 
Lilian. Uen a-er h enne utl o pp tör ,r ör elseh .. lC~ 
r et och rIskerna att talla och s lå sig ä r m ini-

ras mellan 65 och 115 mm bred. Efter
som denna bredd slutligen kommer att 
bestämmas av antalet spjälor bör dessa 

Ramens hörn sammanfogas med 11m och dyc
kert trådspik. Utan pi, spjiUorna spikas en 
rund träpinne fast. Den händige kan också 
göra spjälorna r örliga i lindarna och slitt.. 

- fast dem med små skruvöglor vfil pInnen. 
Genom att höja eller ,linka pinnen kan man 

d å öppna respektive stlinga Jalusiet. 

först beräknas. Dessa bestäms genom 
att dividera luckans längd i mm med 
35. Varje spjäla är visserligen 45 mm 
bred, men genom att de är snedställda 
kommer var och en av dem att uppta 
35 mm av längden. Till det tal som fås 
adderas 1 och då har ni antalet spjälor 
som fordras för varje lucka. Glöm inte 
att räkna bort de båda tvärslåarnas 
bredd i luckans ändar och tvärslån på 
mitten. Spjälorna sätts fast med 35 mm 
mellanrum och bredden på den mittersta 
tvärslån anpassas efter det mellanrum 
som -uppstår. Ramen kan sammanfogas 
på flera olika sätt, genom slitsning (till 
höger i figuren), med halvt om halvt 
urtag (till vänster i figuren), genom 
tappning eller genom att borra in trä
pinnar på samma sätt som tvärslån i 
mitten. Vid sammanfogningen av ramen 
med spjälorna används ett vattenfast 
lim t. ex. kaoritlim och s. k. dyckert 
trådspik. Kontrollera under sammanfog
ningen att luckans hörn blir rätvink
liga. 

Luckorna målas slutligen med en i 
förhållande till huset lämplig färg och 
skruvas fast med gångjärn, helst mäs
sing. 

m ala. "Sadelns" höjd är endast 10 cm . 

har tillgång till ett fåtal verktyg· Ori
ginalet g jordes med endast en handsåg 
il la lövsåg, en vanlig rasp och en borr. 

Sköljskål för kopior 

B
orra en serie hål runt kanten på en 
bakelitskål som bilden visar, så blir 

den en utmärkt sköljskål för fotografis
ka kopior. Man låter vattnet rinna ned 
i skålen från en vattenkran och genom 
att vattnet aldrig kommer att nå upp 
till skålens kant kan det rinna ut utan 
att kopiorna följer med. 
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DEN GLADA GAMLA BILE,N 
Vid många trivsamma fartfester med modell racerbilar har Conny Tollets glada gamla fjärr-

..I 

styrda bilar från" 1900-kallt" varit populära extrainslag. Här ger han er ett tillfälle att själv 
gora en "oldtimer" av eget (säreget) märke. Den kan göras styrbar och drivas aven dieselmotor. 
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r """ Denna bil är inte av nåKot 
speciellt märke eller årgång -
den är bara en syntes av de 
sportvagnar som såg dagens 
ljus i bilens barndom. Conny ........ 
Tollet har tagit som speciali- ~ ... _..; 
tet att tillverka sådana bilar 
som "freelancearpeten" - allt
så ingen direkt . skala modell 
utan mera ett smått artistiskt 
knåp med plåt, trä, tyg och 
stål. Och här följer hans re· 
~ept. ~ 

Bygget börjar lämpligen med hjulen. 
Dessa kräver en hel del arbete och 

tålamod om de ska bli bra. Först an
skaffas däcken (60 mm diameter, kan 
antingen köpas färdiga - som till origi
nalmodellen - eller hoplimmas av 8 
mm rundgummi) . Hjulens ekrar görs 
av 3 mm mässingrör. Framhjulens lager 
är 4 mm rör med 2 mm innerdiameter. 
Till bakhjulen användes rör med 4 mm 
innerdiameter. För att löda fast ekrarna 
använder man en jigg (se ritningen). 
12 st_ små trianglar med en 30· vinkel 
utsågas av 3 mm plywood, fastlimmas 
och spikas på en tjock platta av ply
wood. Slå först ett lätt körnslag i plat
tans centrum och rita därpå upp hjulet. 
Drag en kraftig cirkel med 20 mm radie. 
Var noga med denna linje annars blir 
det svårt att få hjulet att centrera! För 
att lättare limma fast de små plywood
trianglarna lägger mali en 3 mm rör
stump mellan bitarna medan limmet tor
kar. Sedan borrltr man ett 4 mm hål så 
noggrant som möjligt mitt i centrum. 
Försök att få hålet absolut vinkelrätt 
mot plattan! Börja med framhjulen. 
Såga till två 10 mm långa bitar av 
4 mm-röret. Stick en -sådan bit till hälf
ten ner i hålet, såga av och fila till ek
rarna och löd fast dem i den ordning 
som figuren visar. Se till att ekrarna 
når precis ut till den uppritade linjen! 
När alla ekrarna är fastlödda lösgör 
man hjulet och löder fast en bricka på 
var sida. 

Nu är dags att göra fälgen. Man klip
per till en 14 cm lång och 9 mm bred 
remsa av kaffeburksplåt (annan plåt du-

Si. här ser vagnen ut med öppen sufflett. 



ger givetvis men kaffeburksplåten är att 
föredra därför att den är så lätt att 
löda) . Fälgen knackas med hjälp av det 
runda trähjulet som ses på ritningen. 
Detta görs av 10 mm tjockt trä, som så
gas till och bearbetas med en rundfil. 
Plåtremsan . böjs runt trähjulet och än
darna löds lätt samman. Man knackar 
nu runt med en hammare och fälgen får 
på så sätt sin rätta skålform. Lossa den 
därpå från trähjulet och löd åter ihop 
den så att den trögt går på det halvfär
diga hjulet. Sätt nu ett däck på fälgen, 
därpå fälgen på hjulet och detta på en 
passande axel. Spänn fast axeln i skruv
stycket. Genom att snurra på hjulet ser 
man om det kastar och skevar. Jämka 
fälgen på hjulet tills det blir centrat. 
Löd därefter fast fälgen vid varje eker. 
Man kan nu försiktigt knacka ytterli
gare med en hammare så .att man får 
fälgen att ligga snyggt mot däcket. Gör 
det andra framhjulet på samma sätt och 
när båda hjulen är färdiga borras hålet 
i jiggen upp till 5 mm. Bakhjulen görs 
på samma sätt men observera att röret 
i centrum här ska ha 5 mm ytterdiame
ter och 4 mm innerdiameter, varigenom 
ekrarna blir något kortare. Brickorna på 
sidorna är något större än på framhju
len. Vill man ha drivhjulen lätt avtag
bara - och dessutom med en stadig 
fastsättningsanordning - klyver man 
röret i centrum och avlägsnar ena hal
van (se figuren). På axeln har man se
dan en motsvarande rörhalva, som gri
per fast i hjulets rörhalva. 

Ramen görs av 10 mm tjock mässings
profil. (Det går åt ungefär 60 cm till 
hela bilen.) De två längsgående balkarna 
A och B sågas, filas och böjes till den · 
form ritningen visar. Löd bockarna vid 
E, F, G och H noggrant med en liten 
plåtbit som förstärkning. Såga ut delar
na C och D. Borra hålen för kardan-

I 

Planritningarna tUl 
denna "oldtlmern är l 
hel skala, 1: 1. Chas
siets och karossens 
sammansättning fram
går av skisserna på 

nästa sid .... 

axeln i C och D. Borra även hålen för 
bakaxeln i A och B. C och D löds nu 
fast till B - obs ej A - enligt rit
ningen. Även här förstärks fogarna med 
små plåtbitar. Såga till och löd fast lag-

ren för kardanaxeln och bakaxeln. Dessa 
lager görs av 6 mm mässingsrör med 4 
mm innerdiameter. Borra på en gång 
båda lagren i C och D så att hålen blir 
parallella och i rät linje. 

/II//!I/~; 
Här är bUen fram
Urån I hel skala -
motsvarande rit
ning bakUrån, se 

bladets andra 
sida. 
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RNV~"DEU~ N u görs kardanaxeln. Man har två 
utföranden att välja på, antingen axel i 
ett stycke eller delad axel, som gör det 
möjligt att ändra utväxlingen i kraft
överföringen. Man klarar sig mycket bra 
med det första alternativet, men vill 
man ha en modell som fungerar så na
turtroget som möjligt så väljer man det 
senare. St udera skissen på ritningen I 
Axeln är gjord av 4 mm mässing. Röret 
i mitten, i vilket axeln ska glida, har 6 
mm ytterdiameter. Man sågar ett spår 
med en bågfil till rörets halva längd. 

dt::::::~~~:Jt;J:~~~2:J:~~~~~~~~~~~~~~:'~~~~~~~"' 
~ 

, Den förskjutbara del~n av axeln gängas 
i ena änden, en bricka pålöds, gummi
trissan träds på och slutligen drar man 
åt det hela med en mutter. Gummitris
san består aven halv packning till en 
cykelpump. Axeln borras med ett 1 mm 
hål och en sprint av pianotråd sätts i. 
Kontrollera att axeln glider ut och in i 
-röret utan svårighet. Gör färdig den 
andra delen aVlkardanaxeln och löd ihop 
den då delen sitter där den ska i_ ramen 
(balken C). Var försiktig så att axeln 
inte fastnar i lagret! Stick nu i axeln 
med gummidrevet genom lagret i D och 
in i röret, stoppa i sprinten och pröva 
om hela axeln löper lätt. Om så är fal
let löd fast ett par små brickor på sprin
ten så att denna ej faller ur. 

Nu görs bakaxeln av 4 mm mässing. 
Den gängas i båda ändarna och drivski
van av 1 mm mässingplåt löds fast på 
sin plats. Stick in axeln genom lagret i 
B. Gör en spiralfjäder av 0,75 mm piano
tråd, något vidare än axeldiametern. 
Sätt fjädern på sin plats och lägg en 
bricka överst. Nu kan balken A lödas 
fast vid D och C. Var noga med att bak
axeln löper lätt i sina lager samt att 
spiralfjädern är så lång att drivskivan 
trycks mot gummitrissan. Kontrollera 
än en gång att allt löper lätt. Löd där-

I1Årr I NILLIf1Erf~ 

Av chasslcrltnlngen 
ovan framgår tydligt 
hur "vlixeln"och frlk .. 

tJonskoppllngen lir 
gjorda och fungerar. 

Den enkla och beprö
vade fJärrstyrnlngs 

anordningen med 
drillborr är beskriven 

l karosseriskIssen 
till höger. 

c __ ~ 
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Kofferten var 'förr 
ett viktigt tillbe
hör på bilen och 
såg ofta dekora-

tiv ut. 

pÅ DA(/(EN Gi:iRES Rio' 

RUt.' Oc" UM,." L..JI1I1'1S DE 

54m~ 

m~u..q~p~ "'-O 
<, * 

, • ST· pp r .. ·,e 
~.w J5,'1 .. ': --

- Jo' 

~'ÖA "" 
ftLl~ 

STy,u.';o Rv(hfl1".1 
PI",..o'tlth} '1 11m . 

efter fast medbringarna för drivhjulen 
(se ritningen). 

Nu är det dllgs att ägna sig åt motor
installationen. Originalrnodellen är för
sedd med en Mills 0,75 diesel, ritningen 
visar även denna motors inmontering. 
Bilen kan givetvis förses med en annan 
motor, men i så fall måste konstruktio
nen ändras därefter. Svänghjulet gör 
man enklast genom att gjuta det i bly, 
montera det på motorn och fila bort 
ojämnheter med en fil då motorn är i 
gång. (Linda då in motorn i en trasa så 
att inga spån tränger in.) Har man en 
svarv blir resultatet givetvis bättre, men 
motorn fungerar utomordentligt även 
med ett svänghjul gjort på ovanstående 
sätt. Gör 2 st. sprintar av 2 mm piano
tråd, borra hål i svänghjulet och löd fast 
sprintarna (se ritningen). Klipp ut mo
torfästena ur 0,75 mm mässingplåt, löd 
fast dem vid A och B (se ritningen) och 
borra hålen för motorn. Dra fast denna 
med skruvar och muttrar. De senare-löds 
fast på plåtens ovansida. Tack vare 
kopplingens konstruktion kan motorn stå 
något snett i förhållande till kardan
axeln. 

A vgasröret görs av 6 mm mässing
rör, som böjs till och fästes vid motorn 



BUfabrlkanten Conny Tollet dJ'ar veven . 

så som ritningen visar. Löd fast två fäs
ten på röret och skruva fast dessa i bal
ken B med 3/32" skruv. Avgasröret tä
tas vid motorn med en gummipackning 
aven bit cykelslang. Se till att pack
ningen inte fyller upp motorns avgashål ! 

Gill' nu växel- och kopplingsspakarna 
av 2 mm pianotråd. Kopplingsspakens 
axel är lagrad vid växelspakens, som be
står av ett 3 mm rör. Växlingen tillgår 
så att den arm, som manövreras av 
växelspaken, reglerar kardanaxelns rör
liga del varigenom utväxlingen kan änd
ras. Om den rörliga delen löper tillräck
ligt lätt strävar nämligen gummitrililsan 
utåt mot bakaxeln då motorn är i gång. 
Urkoppling sker genom att drivskivan 
och hela bakaxeln pressas åt sidan aven 
arm (av pianotråd), som manövreras av 
kopplingsspaken (se ritningen). De olika 
små hävarmarna görs av 0,75 mm mäs
singplåt och lagras med. rör på 2 mm 
axlar. 

Därpå kommer framaxeln. Denna upp
byggs av plåt till sin balkliknande form. 
Fjädrarna görs aven gammal klockfjä
der eller liknande. Avpassa fjädringen 
så att den ej blir för stum. Se i övrigt 
ritningen. Bakhjulsfjädringen har ingen 
funktion, den löds endast fast i ramen 
för syns skull. 

Karosseriet görs huvudsakligen av 
kaffeburksplåt. Börja med kylaren. An
vänd tunt mässingsnät till kylargallret. 
Gör styrmekanismen och fäst den i ky
laren så att dessa två bildar en enhet, 
som kan skruvas fast i ramen. Styrme
kanismens konstruktion blir beroende av 
de kugghjul man hal' tillgång till. På 
originalmodellen motsvarar 2 varv på 
styrlråden fullt utslag åt båda håll fÖl' 
hjulen. När kylaren är klar, gör man 
golvet i sittbrunnen och skruvar fast det 
på ramen och ser då till att svänghjulet 
går fritt. Fortsätt nu med plåt och löd
kolv och studera ritningar och skisser 
noga. Motorhuven görs lätt avtagbar. 
Den hålls nere av motorns kompressions
skruv. Tanken är belägen strax bakom 
motorn och dess väggar sammanfallel' 
delvis med karosseriets. Sy sätena av 
tunt läder och använd bomull till stopp
ning. Till stomme används trä och papp. 
Suffletten görs av samma sorts läder 
som sätena. Den är nerfällbar och hålls 
i uppspänt läge av två tryckknappar, 
som knäpps fast på vindrutans sidostol
par (se ritningen). Sufflettens nedre 
kant limmas fast vid bakkanten av sitt
brunnen. Glaset i vindrutan är av cellu
loid. Koffel·ten längst bak löds av plåt 
och förses liksom karosseriet med ett 
uttag för drivskivan. Stänkskärmarna 
görs av plåt och förses med stag av pia-

-
DET BÄSTA SMÄTIPSET 

Enkelt brandlarm 

Slå två spikar genom en klädnypa, som 
figuren visar, och anslut en ringklocka 

och ett batteri till dem. I gapet på kläd
nypan placeras en vaxkula, som när den 
blir tillräckligt varm smälter och låter 
spikarna komma i kontakt med varandra. 
Strömkretsen är sluten och ringklockan 
börjar att väsnas. 

L. E.A. 

Knep med trånghalsade 
flaskor 

Påfyllning och tömning av smalhalsade 
flaskor, exempelvis hårvattenflaskor, 

underlättas, om man i flaskan inför en 
smal mipolamslang eller ventilgummi-

Vllnster ,sldovy av den färdiga vagnen. 

notråd. Alla delar skruvas fast 'med 
3/ 32" skruv 'i ramen. Strålkastarna löds 
av plåt och förses med glas av celluloid. 
De fästs på stänkskärmarna. En spärr 
föl' växel- och kopplingsspakarna klipps 
ut och löds fast på sittbrunnens sida. 

. Fullborda inredningen med ratt, instru
mentbräda och pedaler. Måla slutligen 
den färdiga bilen i glada färger, t. ex. 
gult och grönt, gult och rött eller rött 
och svart. Målningen blir bäst om de
larna målas var och för sig i ett damm
fritt rum och med en bra lackfärg. Ky-

slangen. Vid påfyllning vändes flaskan 
upp och ned i ett kärl med ifrågavaran
de vätska. 

Borst. 

Spiralfjäder som vinkel
växel 

Om man vill sammanbinda två axlar 
med en viss vinkel, kan man i stället 

för koniska kugghjul använda en spiral
fjäder av lämplig dimension. Underteck
nad har med gott resultat använt en s. k. 
fönsterspiral. l. L. 

Femtilapp för plugg 
Juli månads femtiolapp utöver ho

noraret för det bästa under månaden 
publicerade småtipset tillföll Carl 
Willford, Erik Dahlbergsgatan 23, 
Malmö, för tipset Enkel pluggning i 
nr 14. Denna gång gick alltså peng
arna till ett rent texttips. 
• Tävlingen om det bästa småtipset 
fortsätter och innebär att varje må
nad utdelas femtio kronor till det 
under månaden publicerade tips som 
anses vara bäst. Dessutom utgår ho
norar för varje publicerat tips. Gör 
en enkel skiss - om så behövs ren
ritar redaktionen den. 

lama och strålkastarna målas ej då kaf
feburksplåten ger intryck av förkrom
ning. De kan eventuellt poleras. 

Till slut några tips för körningen och 
skötseln av bilen. Motorn startas enklast 
genom att svänghjulet trycks mot ett ro
terande cykelhjul. Styrningen sker lämp
ligast genom att styrlinan sätts fast i 
ett växelborrskaft. Föl' att kontrollen 
över bilen ska bli den bästa möjliga 
måste styrlinan - som utgöres aven 
pianotråd på 0,75 mm - rakdragas. Det
ta görs på så sätt att man, samtidigt 
som linan dras genom ett böjt rör, vri
der runt pianotråden med ett växelborr
skaft (se ritningen). 

Föl' att dämpa farten då man styr bi
len, droppar man litet olja på gummi
trissan i kl-aftöverföringen, vilket har 
till följd att denna slirar mot drivskivan. 

Man kan givetvis förse bilen med fäs
ten för körning runt en centrumpåle men 
man får då komma ihåg att låsa styr
inrättningen. Detta sker enklast genom 
att dra åt de skruvar, som håller fast 
hjulen vid framaxeln. 

Till slut önskar jag lycka till med byg
get och många glada stunder i bilens 
trevliga sällskap! 

Conny Tollet. 
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~re exempel på vad som går att göra av gamla tombut.eljer. I samtliga fall har en vInbutelj kapats och försetts med handtag och sedan an
vänts 80m vas. mugg och blomkruka. "Blomkrukan" är försedd med hamrat kopparhandtag som satts last med silkessnodd som sedan lackerats. 

GAMLA BUTELJER TILL HEDERS 
Gamla buteljglas finns det gott om. 

Kan man använda dem till någon
ting eller återstår endast att sälja eller 
kasta bort dem? 

Här lämnas några förslag som visar 
att man kan tillverka trevliga saker även 

Om ni har tillgång till en unIverealsåg så 
kan buteljerna kapas med en tunn slIpsklva. 
Buteljen läggs upp I en specialgjord fixtur 
av brädbItar. Om en fuktad tvättsvamp läggs 
över buteljen avkyls denna under kapningen . 

Buteljen läggs I lIxturen och vrids långsamt 
mot sUpskivan (bUden nedan) . Använd 

skyddsglasögon! 
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aven gammal butelj. Man kan t. ex. 
göra en trevlig mugg genom att butel
jen- kapas i lämplig höjd. Ett handtag 
formas av ett metallband och sätts fast 
vid muggen med tejp. Sedan viras det 
hela om meQ plastsnodd eller annat 
lämpligt material. 

Ett annat sätt är att använda ett kop
parhandtag som hamras och poleras och 
sedan viras fast med färgad plastsnodd 
eller liknande. 

Det finns flera metoder -att kapa en 
butelj. Lindrigast går givetvia det hela 
om man lämnar den till en glasmästare 
som har anordningar med vilka han kan 
slipa kanterna. Vill man själv kapa den 
kan man dränka in en bomullstråd i hen
sin och linda om denna på det ställe på 
buteljen där kapningen ska ske. Tråden 
antänds och när den slocknat doppas bu
teljen snabbt i kallt vatten. Genom den 
plötsliga avkylningen blir spänningen i 
glaset så häftig att buteljen spricker ef
ter den uppvärmda linjen. Var försiktig 
med bensinen, tänk på att den antänds 
explosionsartat och att kärlet med bräns
let måste hållas stängt. 

En annan metod är att vira ett kraf
tigt snöre runt buteljen ett varv och se
dan dra i de båda ändarna fram och till
baka. Genom gnidningen mot glaset blir 
detta varmt, och sänks sedan buteljen 
ned i kallt vatten spricker den efter den 
uppvärmda linjen. Det är viktigt att snö
ret hela tiden gnids på exakt samma 
ställe så att inte uppvärmningen förde
las på allt för stor yta. Vidare gäller det 
att gnidningen sker kraftigt och snabbt 
så att inte värmen hinner fortplanta sig 
inom glaset och på så sätt utjämnas. 

Ni kan också tillverka en trevlig ljus
stake genom att ta överdelen på en ka
pad butelj, halsdelen alltså, och placera 
denna i en lämplig bleckburk med hand
tag. Det hela målas över med shellack. 
När denna torkat kan staken sprutas 
över med antikguld. Guldet kan köpas i 
pulverform i färghandeln. Detta blandas 
med tinktur och sprutas med en fixer
spruta. 

En kvartersbutelj som kapas diago
nalt tjänstgör både som ljuslampett och 
blomvas. Den undre delen sätts på en 
liten hylla och i botten på buteljen sätts 
ett ljus. Den övre delen, med korken 

eller kapsylen !war, vänds upp och ned 
i en hylla i vilken ett hål borrats som 
håller kvar buteljen. I denna kan man 
sedan placera blommor stående i vatten. 

En askkopp fås om buteljen kapas ca 
10 mm från botten. 

De kapade kanterna på buteljen kan slipas 
mot en fln karborundumsUpsklva. Avkyl bu

teljen så att den Inte sprIcker. 

De vassa kanterna kan slutIIgen som på blI
d en n edan slipas av för hand med smärgel
duk och en nypa tålamod. Buteljen är sedan 

klar att förses med handtag. 



Fil 
Hello 

members! 

A och o vid korrespondens är naturligt
vis att tala om vem man är, hur ska 

en radiostation kunna verifiera en rap
port med bara ett namn? Det är samma 
sak med oss här på red., vi kan t. ex. 
inte expediera beställningar utan adress 
eller med adress men utan namn. Kolla 
alltid att Dina "papper" är klara inn;m 
de åker i lådan. Nu efterlyser jag i Riks
tävlingen: Någon utan namn och- adr. 
från Strömsund, en B. A. Hellqvist, N. 
Stenbocksgatan 25, var bor Claes-Erik 
Andersson, Järntorgsgatan 9 och Nils
Arne Jönsson, Ekgatan 18? De två sist
nämnda har beställt material och även 
sänt oss frimärken. Leverantören av 
våra medlemsmärken hinner inte med, 
men vi expedierar dem omgående. Från 
och med detta nummer skrivs alla tider 
i radiospalten i svensk tid, men vid rap
portskrivning ska användas GMT, en 
timme efter oss. Således när klockan är 
12.00 sv. tid så är den 11.00 GMT som 
är internationell radiotid. 

Georg N ordh. 

TIPS 
Alla tider Eterklubben är från och med 

nu svenska. 
Argentina, Radio Belgrano, Buenos AIres, 

9760 kp/s 30,74 m kl 23 QRK 3-4. 
Argentina, Radio El lIlundo, Buenos AIres, 

6120 kp/s 49,02 m kl 23 QRK 3-4. 
Argentina, SIRA, Buenos Aires, 15 345 kp/s 

19,55 m kl 22 QRK 4. 
Australien, VLC11, Melbourne, 11 850 kp/ s 

25,3% m kl 15.30 QRK 3. 
Azorerna, Ponta Delgada, 11 090 kp/ s 27,05 

m kl 20.30 QRK 3-4. 
Brasilien, PSH, Agencia Naclonal, Rio de 

Janeiro 10220 kp/ s 29,35 m kl 24 QRK 2. 
BrasUlen, ZYK3, Radio J ornal do Commer

elo, Recife, 9 565 kp/s 31,36 m kl 2 QRK 2. 
BrasUlen, PRB22, Radio Reco..-d, Sao Paulo, 

9505 kp/ s 31.56 m kl 24 QRK 3-4. 
Brasilien. ZYC8, Radio Tamolo, Rio de Ja

neiro, 9 610 kp/ s 31,22 m kl 23 QRK 4. 
Brasilien, Tupl, Sao Paulo, 11 765 kp/s 25,50 

m kl 24 QRK 4-5. 
Chile, <JE622, lIIinerIa, Santiago, 6220 kp/ s 

48,23 m kl 1.30 QRK 3-4. . 
ColombIa, HJCQ, Radio Naclonal, Bogota, 

6203 kp/s 48,88 m kl 2 QRK 2-4. . 
Colombia, HJBB, La Voz d e Cucuta, 4815 

kp/ s 62,31 m kl 3.30 QRK 3. 
Curom, PJC1, Willemstad, 5017 kp/ s 59,80 

m kl 0.30 QRK 3. 
Ecuador, HCJB, Quito, 17890 kp/ s 16,77 m 

kl 21,30 QRK 3. 
Formosa, BED4, Talpeh, 11920 kp/ s 25,17 

m kl 20 QRK 3-4. 
Haltl, Radio Commerce, Port au Prince, 

9 490 kp/s 81,61 m kl 1 QRK 4. 
Holland. PCJ, Hllversum, 15 220 kp/s 19,71 

m kl 17 QRK 4. 
Iran, EPB, Teheran, 15 100 kp/ s 19,87 m kl 

20 QRK 4. 
Island, TFJ, Reykjavik, 12 175 kp/ s 24,64 m 

kl 17,15 QRK 4. 
Israel, 4XB21, Tel Aviv, 9010 kp/ s 33,29 m 

kl 20.30 QRK 4. 
lIlonaco, 3Al1U, lIlonte Carlo, 7 349 kp/ s 40,82 

m kl 20 QRK 4. 
Spanien, EAR, Radio Nacional, 9 368 kp/ s 

32,03 m kl 21 QRK 4. 
TJeckoslovaklen, OLR3B, Prag, 9504 kp/ s 

31,ll7 m-kl 19.30 QRK 2. 
Trieste, BFBS, 15 125 kp/ s 19,84 m kl 21 

QRK 3. . 
Tyskland, Froo Europe, lIlUnchen, 15 145 

kp/ s 19,81 m kl 21 QRK 3. 
Ungern, Budapest, 9 833 kp/ s 30,51 m kl 23 

QRK 4. 
Vatikanen, 11 740 kp/ s 25,55 m kl 19.80 

QRK 4. 

österrike, KZCA, BDN Salzburg, 9618 kp/s 
31,19 m kl 13 QRK 4. 

Till Teheran och Island ska medsändas en 
IRC (Internationell svarskupong) , finns på 
postverket för 50 öre. 

MUSIKPROGRAM 
Ett önskeprogram för jazzälskare 

sänds från London varje söndag kl 11-
11.30. Programmet hålls på finska och 
det är bara kanoner inom jazzvärlden 
som presenteras per platta. Frekvenser
na är 11 770 och 9 675 kp/ s respektive 
25,49 och 31,01 m. Den sistnämnda sän
daren hörs ungefär som svenska · riks
programmet. Signaturmelodin The Jazz 
Me Blues inleder det hela. Adressen är 
BBC, Portland Place, London W 1. 

När Londonprogrammet på finska är 
över, går det bra att ratta in 17 775 
kp/s 16,88 eller 15220 Kp/ S 19,71 m. 
Stars and Stripes, som är "Happy ~ta
tions" onskeprogram, snurrar just då på 
skivtallriken. 

RADIO WIEN 

Raaio Wiens antennanläggning. 

Den gamla välkända radiostationen 
RA VAG är faktiskt belägen i ryska 

zonen. Detta bolag har alltid varit en 
god vän till oss DX-ers. Språket som an
vänds är tyska och stationen har en lyss
narskara på i runt tal 865 000. Effekten 
på kortvågsstationerna är blygsam, top
pen rör sig om en halv kilowatt, däremot 
har mellanvågssändaren en styrka av 
35 kW. Programmen är i allmänhet mäk
tiga med stora underbara orkestrar. Ut
sändningarna börjar alltid med "Hier ist 
Radio-Wien auf ... ". 

De hörbara sändarna är belägna på 
följande frekvenser: 584, 9665, 11785 
kp/ s, motsvarande respektive 513,18 
31,04 och 25,45 m. Adr. öffentIiche Ver
waltung fur das österl'eichische Rund
spruchwesen, Ravag, Wien 4, Argenti
nierstl'asse 30 a (Funkhaus). Stationen 
svarar med ett QSL-kort. 

AKTUELLT 
SIRA verifierar med en attraktiv sIden

vImpel, de översänder ockliå mer än gärna 
sitt månatllga programhäfte "Buenos AIres on 
the alr". Adr. Argentlne International Broad
casting Service, Belgrano 1841, Buenos AIres, 
Argentina. . 

Även Radio Nederland översänder sitt pro
gramhäfte, detta efter påstötning till Radio 
Nederland, International Service, P. O. Box 
187, Hllversum. Du lyssnar väl på Edward 
Starz trevllga program "Happy Station", i 
dessa sändningar ingår musikaliskt önskepro
&,ram, pristävlingar etc. Utsändningar varJe 

Radio Wiens tleganta föredragsstudio. 

söndag: 11.30-13.00 13,96, 16,88, 19,71, 49,79 m. 
respektive 21480, 17770, 15220 och 6025 kp/ s. 

\VRUL, Boston kör nu på frekvenserna 
17750 och 15280 kp/ s 16,90 och 19,63 m. 

Radio Sweden sänder ett speclalprogram 
för kortvågslyssnare varje fredag kl 16.45 och 
28.80 samt lördagar 08.15. Frekvensen är 
6065 kp/ s 49,46 m. Detta program Innehåller 
DX-nyheter och ett inspelat program från 
någon kortvågs station. Programmet heter 
"Sweden Calling DX-ers". Rapporter verifie
ras med ett QSL-kort. Adress Radio Sweden, 
DX-Editor, Stockholm 7 . 
. Radiodiffusion Francaise, den franska stats

radion meddelar återigen att de eJ svarar på 
rapporter. Detta tyder på att de eJ planerar 
någon utvidgning av sin kortvågsservic. 

KLUBB NYTT 
The DX-club Tellus, c/ o ' Rolf HOfsten, Ox

torgsgatan 14, Söderhamn, söker kontakt med 
intresserade kortvågslyssnare i Söderhamn 
och dess närhet. Denna klubb startades I maJ 
i år och medlemsorganet heter "The DX-volce 
of Tellus". Redan i höst lovar de att utlysa 
en DX-tävling. 

~JER TÄVLINGAR 
lIledlemmar lägg er I träning, i höst blir 

det flera stora melodltävlingar över kortvågs
stationer. En går i radioorganlsatlonens tec
ken. lIler om detta nästa gång. 

CQ! 
Från och med nu använder vi svenska tider 

i aUa tidsangivelser i Eterklubben, men obs. 
att I Dina rapporter ska användas GlIIT 
(internationell rl\dlotld). När klockan är 12.011 
svensk tid, så är den 11.00 GlIIT. 

BOGOTA , COLOMBIA 

O N DA I.AR G A 

:n . MIHI OS 

110tlCI 

VO l CO LO MB IIi 

u .. C.u .... / $"",,, 

SUR AMERICA 

ON D A CORT .. 

Verlfikation.kortet från ColumbIas röst. 

Till TFAE, Box 9197, Stockholm 9. 
Anteckna mig som rne-llem i TF.Alll (gratis 
medlemskap). (Stryk detta om Du är 
medlem. ) 
Härmed rekvireras 'I'F.Alll :s medlemsnlU. 
Betalningen, 2: - kr. inberä knat porto, 
bifogas I frimä rken. 
Härmed rekvireras . . .. .. st. rapportkort 
å 15 öre stYCk. Betalningen + 10 öre i 
porto bifogas i frimärken. 

Namn 

AdreS8 ................................... . 
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Två hårvatten 
i 8alUlUa flaska 

MEDICINSKT: 
S timulerar hår
botten, motarbe
tar mjäll och 
innehåller väl
görande choles
term_ 

BINDER HÅRET 
men bibehåller 
det mjukt och 
naturligt utan 
att smeta_ 

PALMOLIVE 
dubbelverkande hårvatten 
TORR· FET' EXTRA FET' ÖVERFET 

KII(ARE 
till fyndpris 

Sil. längt lagret räcker bortslumpas ett 
mindre parti kikare med förstoring 5X50 
till endast 38: -. Fodral medföljer. 2 st. 
fraktfritt. Returrätt. 
Handelsf:a METRO, Avd. 13, Tidaholm 

1000 hobbyuppslag 
för 75 öre 

Ett register upptagande 1 000 hobby
uppslag, publicerade i Teknik för Alla 
för åren 1946-1952 erhålles mot insän
dande av 75 öre i frimärken och n .. mn 
och adress på nedanstående kupong. 

~m ~EKNIK för ALLA, BOl< 3137, Sthlm 8. 
Sänd omgående Teknik för Alla nr 1 

årg. 1953 med 1 000 hobbyuppslag. 75 Öre 
bifogas i frimärken. 

Namn: 

Bostad: 

l'ostadrp.Bs : 17 
" 'V:g~ ' texiåi"""" "" 
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Bona' verktygen! 

Handverktyg av olika slag behål1er sin 
blanka yta om de gnids in med ett 

tunt &,kikt vanligt bonvax. För sågar 
minskar det dessutom friktionen under 
sågningen_ Verktygen blir på detta sätt 
också betydligt okänsligare för benägen
heten att rosta. 

Effektivare radergummi 

Effektiviteten hos ett radergummi 
ökas om man slitsar upp det med 

ett rakblad som figuren visar. Varje 
slits görs ungefär 5 mm djup. 

Mopede.rna på vage n 
(Forts. fr. sid. 12.) 

ria att få bromsen flyttad till höger sida 
och pysen litet diskret ur vägen på 
vänstra sidan. Avbländningsknappen för 
6-wattsstrålkastaren (med "svensk" elek
tricitet från Stensholmsmagneten . _ .) 
manövreras också med vänster hand. 

Fotb?-omsen är utan tvekan Flandrias 
finaste utrustningsdetalj. En mycket 
kraftig trumma på bakhjulet påverkas 
aven stång som utgår från vevpartit. 
Bromsningen kan emellertid bara ske i 
två fixa lägen med pedalarmarna unge
fär horisontellt. Ett litet knäpp hörs i 
tramporna när rätta läget just passeras. 
Bromsförmågan är enorm och därför en 
verkligt fin säkerhet för föraren. Nack
delen med denna typ av bromsar är att 
cykeln inte går att backa, men den nack
delen väger fjäderlätt mot möjligheten 
att kunna nödbromsa. Det lämpligaste 
läget för att få bästa bromskraften 
(som visserligen inte behöver vara stor) 

(Forts. på sid. 24.) 

Börja nu • • • 

. . . hör 
och lär 

RIKTIG 
I 

engelska 
ty s ka 

franska 
med Vivavox - "Iyssna-härma"-metoden. 
Plugga inte - utan I y s s n a till intres
santa skivor och h ä r m a uttal och 
spräkmelodi. Ni kommer att bli förvAnad 
hur snabbt Ni lär och hur roligt det är. 
Och kostnaden är endast 

5: - kronor i månaden 
F ör det fär Ni 
1. 40 lektioner pli. 10 dubbelsidirza gram

mofonskivor 
2. 10 läroböcker i fickformat 
3. klarläggande kommentarer tili varje 

lektion 
4. en "populär grammatik" samt 
5. - 0111 Ki sil. vill - gratisrättade skriv

övningar tili samtliga lektioner. 

En garanti för kursens kvalitet : 
PENGARNA TILLBAKA 

om ej till belåtenhet 

Extra : KLIPP UR OCH SÄND IN 
förmån: : denna kupong redan i dag, 
Grammofou : sil. fär Ni veta allt om 
att hyra för : Vivavox "Iyssna-härma"-
5: 50 pr män. - metod! . ................................................... 

Till Språkskolan VIVAVOX AB 
Flem1nggatan 7, Stockholm 12 

Sänd o,mgäeude Vh-avox-broschyren gratis 
och utan förbindelse. 

Namn : .... ....... .... ........ .. ...... .. .. . 

t\.dress: . .. ... . ........ . . . .... . ... . .... . ... . 

Postadress: .. ,~. . ... . ... .. ..... Tf A 17/ 53 ................................................... 
BILREPARATÖRS. kurser 
~ mänaders utblJdningskurser 

I till bilreparatörer. Kurser börja 
varje mAnad. s V E T S N I N G S· kurser 
8 veckors kombinerade gas- och 

I elektriska svetsningskurser med 
pra kUk samt 6 veckors gas- eller 
elektriska svetsningskurser med 
praktik. Kurser börja varje mänad. 

H A N D E L S • kurser 
5 mänaders handelskurs i praktisk 
kontorsutbildning börjar 25 aug. 
1953. 

Prospekt och upplysningar 
mot två porton, då tid
ningens namn angives. 

SKÖVDE PRAKTISKA SKOLA 
Drottninggatan 4 

Rkllvde 
Tel. 1249 

SENSATIONELL NYHET I 
Laddningslikriktare till cykeldynamon för 
laddning av mc- o. radiobatt. m. m . 

Kr. 9: 75. 

Nya Radioverkstaden, Kalmar 



Modenflyg-VM med maxtider 
Arets modellflyg-VM i Cranfield, England, kom att bli max

tidernas tävling, och slutsegrare i gummirnotorklassen -
wakefieldmodellerna - blev amerikanen Foster, vilken jämte 
engelsmannen O'Donnel kunde notera maxtid, 5 minuter i var 
och en av de tre starterna. Svenskarna gjorde en hedersam 
insats, men tävlingen mellan de främsta var så pass hård, 
att Jan Nilborn, förra årets sensationstvåa, nu kom sexa trots 
att han bara tappade 7 sekunder totalt. Arne Blomgren, som 
försvarade VM-titeln, kom på sjunde plats med 40 sekunder 
minus från maxtiden, alltså med den sammanlagda sluttiden 
14 min. 20 sek. 

Som en jämförelse kan -nämnas att Arne vann titeln förra 
året på en sluttid som var en halv minut sämre än årets, men 
att tävlingen då i största möjliga utsträckning gick i te~mikfri 
luft. Från förra årets tävling kunde man dra slutsatsen att 
wakefieldklassens regler är mogna för. revision eftersom 
världseliten är så skicklig att den nu bygger modeller som är 
uppe i luften mer än/ fem minuter. Tidtagarna, som måste 
följa planen utan kikare och utan att flytta sig från start
platsen, kan ofta inte se planen så lång tid, utan måste knäppa 
av tidigare. Nästa ål' ändras reglerna, varvid gummisnodd
mängde~ begränsas till 80 gram - ungefär 1/3 av planets 
totalvikt. Nu är gummimängden nästan dubbelt så stor i de 
bästa planen. 

I lagtävlingen om den nyinstiftade engelska pokalen segrade 
Amerika, följt av England och Sverige. Vid samma tillfälle 
avgjordes också VM för förbränningsmodeller, F-klassen och 
även här blev det amerikansk segel' - Kneeland heter vinna
ren. Sverige deltog för första gången i denna klass, men bästa 
man, Karl-Erik Auner, Norrköping, kom på 31:a plats. Ame
rikanen haäe tre maxflygningar, alltså 15 minuter !blankt. 

Därmed har två avdelningar av VM i modellflyg avv~rkats 
med goda placeringar föl' svenskarna. Någon riktig fullträff 
har det emellertid inte blivit i år - ska Bananen & Co få den 
i Jugoslavien? När detta skrivs hal' vi fortfarande möjlighet 
att hoppas. 

o 

PRENUMERERA PA 

maskinteknik l JORD och SKOG 

Sveriges enda specialtidskrift föl' 
det mekaniserade jord-, skogs- och 
trädgårdsbruket. Oumbärlig för 
alla företagare, personal och stu
derande inom dessa näringsgre
nar. Utkommer med 10 eleganta 
48-sidiga nr per år. 

Årligen införs landets endå utförliga 
sammanställningar i tabellform över 
priser, tekniska uppgifter och egen
skaper för alla tillgängliga traktorer, 
skördetröskor m. fl. redskap. I lirets 
4 första nummer presenteras slilunda 
118 hjultraktorer, 50 bandtraktorer, 47 
småtraktorer och 20 skördetröskor. 

UtnyttjUlT' Ni bara e t t av de många praktiska tips 
som finns i varje nummer är prenumerationsavgiften 
betald. 

MER 

SÄND 

KU-

än en tidskrift - EN UPPSLAGSBOK 

r Till Masr:eknik ~ J~R-;; oc-: SKOG-
I Andreegatan 8, Stockholm ö. 

Undertecknad prenumererar härmed för 1/1 Ar 
18:-, 1/2 Ar 10 :- . Sänd provnummer gratis l 

PONGEN Namn och titel ...... . . .................... . . . 

Bostad ... . .......................... ..... ... . . 

I DAG! Postadress .......... . ......... . . .. ... . Tf A 4 

Stryk det 80m ej önskas! Skriv TYDLIGT I 

GRAMMOFONMOTORER 
Grammofonmotor, Elektrolnx. Allström med utväxlings
anordning föl' kantdrift. 117 volt 50 per. 2700 v/min. 
Typ KSR 4. 

Pris Kr. 1\5:-. 
Grammofonmotor, Elektrolux. Växelström med utväx
ling för utgående 78 varvs axel. Omkopplingsbar för 
olika spänningar. Typ KER 1. 

Pris Kr. 90:-. 
Grammofonmotor, Elektrolux. Växelström med utväx
lingsanordning för kantdrift. Omkopplingsbar för 115 
och 220 volt 50 per. 2700 v/min. Typ KER 5. 

Pris Kr. 45:-. 
Grammofonmotor, Perpetuum-Ebner. Allström med ut
växling för utgående 78 varvs axel. Omkopplingsbar för 
olika spänningar. Typ 50 PE. 

Pris Kr. 85:-,-. 
Grammofonmotor, Perpetuum-Ebner. Växelström med 
utväxling för utgående 78 varvs axel. Omkopplingsbar 
för olika spänningar. Typ 38 PE. 

Pris Kl'. 75:-. 
Grammofonmotor, Perpetu um-Ebner. 3 hastigheter. 
Växelström, omkopplingsbar föl' olika spänningar. 

Pris Kl'. 90:-. 

A.llt mellan antenn och jord I 

I LP1 RADIO& 
TELEVISION 

Holländarg. 9 A - Sthlm C - Tel. 20 78 14, 20 78 15 
Postgiro 25 12 15 

NaJlln: ..... : •.. . ...•••••• •.••. ..•. •••.••••.•••... 

Bostad} .... _ .................. _ .. . . ..... ...... . 

Poststation: .................... . .. .. ..... ..... . 

Kunder sam köpt Irdn oss under 1952 ener senare 
erlldll4 katalogen utan rekvisi<ion 

Tusen och äter 
tusen inser för
delarna med aU 
köpa direkt frän I 
A.-B. Wiskadals , 
Fabrik. Våra lä- I 
ga omkostnader 
och rationella I 
tillverknings- I 
metoder förkla- • 
rar de häpnads- . 
väckande låga 
priserna. Peng
arna bli drygare 
även fär Er, om 
Ni beställer ur 
den nya stora 
höstkatalogen, 
som nu är klar. 
Sida upp och si
da ner lT\ed tu
sentals artiklar 
för hem o. fa
milj till verkliga 
fyndpriser. Rek
virera katalogen 
i dag. Den sän
des utan kost
nad 

En del köper för dyrt -:- andra köper från 

. • A.-B. WISKADALS· FABRIK,. BOR As. 
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MOTORCYKLISTER 

altid 

JOCK-h 
JOCK-hjälmen ä r en lä tt o. snygg 
huvudbonad som effektivt skyddar 
huvudet vid olyckstillfä llen. Finnes 
hos sport- o. motorcykel handlare el. 
mot postförskott direkt frän oss. 

MASKINFIRMAN STANDARDVERKTYG AB 
Birger Jarlsgatan 33, Stockholm 

Var god sänd mot postförskott ... .. . .. .. st. 

ORIGINAL JOCK storl. .. .. ...... .. .... .. .. 
t. ett pris av kr 56: - pr st. + porto. 

Namn .. .. . .. ..... ... .. . . . ...... . ... . . . ... . •... 

Adress .. ... . . •. ... .. . • . . . . . .... . . . ........ . ... 

TFA 17 

SMITHS 
~ 

A.· • . 
PQCIOtCW 

Slnd katalog 6 ... .,. .. .... .. .. ... . . . ....... ... ... . . . ..... . . .... . . ' 

N.m" . .......... ... . . .... . .. . ....... . .. . . . ...... . . . .. . . .. . .• 

N-... .... ...... ...... .. .................. .. ..... .. TiA 

PHILIPSONS MUSIKYARUHllS-MALMO 

vid lindriga hemorrojder, 
frost- o.brännskador, klåda, såriga 
bröstvårtor, solbränna, nariga hän
der. Utmärkt vid spädbarnsvård. 
(/8$! SIar tub nu med extra munstycke! 

Prenumerera på TIA! 
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är väl för de flesta personer en bit lägre 
än horisontalläget och blir en individuell 
justeringssak. 

Från provturen kan vidare noteras att 
backtagningsförmågan är god även på 
högsta växeln - möjligen är skillnaden 
onödigt liten mellan högsta och lägsta 
växeln, detta beroende på nedbantningen 
från 1,75 hk i originalutföranq.et till om
kring 0,6 hk, vilket är det högsta man 
kan ta ut hos den relativt lågvarviga 
lllotorn (3460 varv/min vid 28,7 km/ 
tim enligt Provningsanstalten) utan att 
överskrida den tillåtna maximigränsen: 

Förgasaren på Flandria kan plockas 
isär utan verktyg på några få sekunder, 
och även i övrigt är denna moped kon
struerad för ett minimum av vEl,rktyg -
inga verktyg utom pumpen ingår i cy
kelns standardutrustning. Denna strävan 
att eliminera behovet av verktyg går 
igen på många kontinentala mopeder, 
förresten. 

Ramkonstruktionen liksom telskopfjäd
ringarna är stadiga saker som tål en hel 
del och ger samma säkerhet på vägen 
som en modern motorcykel - strängt 
taget är väl hitintills Flandria den mo
ped som till egenskaperna mest liknar 
en motorcykel. 

L;ussäkrare än ögat 
(Forts. fr. sid. 9.) 

delgrå yta. För att dessa båda ytor ska 
överensstämma med verkligheten måste 
de exponeras med samma bländare (vid 
samma ljus), men denna bländare ger 
inte mätaren direkt utan mätarens ut
slag måste förlängas resp. förkortas för 
att rätt utslag ska fås. Detta förhållan
de måste man hålla i minnet när man 
använder en mätare. Tösen i fig. 2 blir 
antingen över- eller underexponerad tack 
vare bakgrunden om' man följer mäta
rens utslag. 

Direkt mätning 
Den enklaste metoden att använda en 

exponeringsmätare är att rikta den mot 
motivet från samma ställe som fotogra
feringen sker, se fig. 3 (1). Mätaren ger 
då ett exakt medelvärde för hela moti
vet och man måste då se till att mätaren 
inte riktas för mycket uppåt så att dess 
större bildvinkel tar med för mycket 
himmel. I regel får man rikta mätaren 
något nedåt för att eliminera risken för 
underexponering, dock inte allt för myc
ket, då man i så fall riskerar överexpo
nering. 

För motiv med jämn belysning och 
solen i ryggen eller vid molnigt väder är 
denna metod fullt betryggande. År mo
tivet ljusare än normalt, personer med 
vita kläder, ljusa byggnader, snörnotiv, 
badstränder och vatten överhuvud, ska 
även bilden bli tämligen ljus. Som sagts 
ovan ser emellertid mätaren alla motiv 
såsom en j ämn grå yta och ger efter 
denna ett utslag som exponerar motivet 
imedelgrått.. Eftersom motivet ska vara 

. ljusare måste mätarens utslag, t. ex. bl. 
22 ökas ett till två steg till bl. 11-8 
för att resultatet ska bli det bästa. Mo
tiv som är mörkare än normalt (mörka 
hus,- mörkklädda personer, mörk skog 
osv.) ska också bli det på bilden. Av 
samma skäl som ovan måste då mäta
rens utslag korrigeras. Här måste dess 
utslag minskas ett till två steg från t. ex. 
bl. 8 (mätar,ens utslag) till bl. 11-16. 

Mätaren kan inte tänka utan uppfat
tar alla motiv såsom normala. 

Vid direkt mätning ger alltså mäta
ren ett rätt utslag för sådana motiv vars 
ljusmedelvärde är medelgrått, men för 
litet värde för ljusare och för stort vär
de för mörkare motiv. 

Undvik att få ljuskällan (sol, lampa, 
himmel, reflektor eller vad det" nu kan 
vara) i mätarens bildfält, då detta kom
mer att förrycka utslaget avsevärt. 

Close -up- mätning 
Med denna metod, fig. 3 (2), utförs 

mätningen tätt intill det föremål som 
ska fotograferas (t. ex. ett ansikte). 
Detta gör att exponeringen anpassas 
just efter det föremål som är av in
tresse medan den övriga omgivningen 
får bli som den blir. Man går nära inpå 
föremålet, så nära att man är säker att 
hela ytan faller innanför mätarens bild
fält, för ett ansikte ca 1,5 dm. Vid denna 
mätmetod är det av synnerlig stor vikt 
att inte man skuggar över föremålet med 
mätaren eller armen vilket givetvis för
rycker resultatet. Oftast är det lämp
ligt att mäta föremålet i samma vinkel 
som kameran ser det. Denna mätmetod 
är lämplig hos motiv med stort omfång 
och där det gäller att i första hand se 
till att en viss del av motivet blir rätt 
exponerad även på bekostnad av andra 
delar. Åven i detta fall gäller det att 
exponera ljusa föremål något rikligare 
och mörka föremål något mindre än mä
tarutslaget. 

Med ovanstående metod kan man ock
så bestämma den lämpligaste expone
ringen hos. ett motiv med olika mörka 
föremål. Först riktas mätaren mot det 
ljusa föremålet vilket ger ett utslag, låt 
oss säga bl. 11. Sedan mäter man det 
mörka föremålet vilket ger ett värde på 
låt oss säga bl. 2. Den slutliga blända
ren ska vara någonstans mitt emellan 
och medelvärdet (det geometriska) fås 
genom att multiplicera de båda värdena 
(l1 X 2 = 22) och dra kvadratroten ur 
detta CV22 = 4,7 säg 4,5) så fås ett 
tal på vilket man ställer in. Kvadratro
ten ur ett tal innebär en siffra som mul
tiplicerat med sig självt ger talet. Kva-
dratroten ur 16 (V 16) blir alltså 4, ty 
fyra gånger fyra blir 16. 

Denna mätning ger upphov till att de 
två föremålen som är uppmätta faller 
innanför filmens latitud medan motivet 
för övrigt får hamna var som helst. 

Close-up-metoden kan således använ
das vid besvärliga fall för att försöka 
lirka in ett eller flera föremål så att de 
blir rätt exponerade eller i varje fall 
faller innanför filmens latitud'. 

Högdagermätning 
Denna metod, fig. 3 (3 och 4), synes 

vara den som de professionella allt mer 
vill gå in för. Den består inte i att lju
set som reflekteras från motivet blir av
görande föl' bestämning av exponeringen 
utan det ljus som faller på det. För 
färgfilm med dess begränsade expone
ringslatitud kan denna metod t. o. m. 
anses som idealisk. ' 

Den innebär att ljuset får falla på en 
plan yta mot vilken mätaren riktas. Väl
jer man ett grått papper eller ett grått 
tyg så avpassat att det motsval:'ar fil
mens uppfattning av medelgrått (pap
peret bör då reflektera omkring 1/ 6 av 
vad ett rent vitt papper gör) kan man 



avläsa exponeringen direkt utan juste
ringar. Genom en serie tagningar med 
olika variationer (ett halvt bländarstegs 
mellanrum) i exponering på vardera 
sidan om mätarutslaget kan man trim
ma in mätaren på den bästa bilden. 
Detta görs genom att ställa om gradta
let för filmens allmänkänslighet så att 
mätaren ger samma bländarvärde mot 
det grå papperet som kameran var in
ställd på när den bästa bilden togs. Då 
kan vi lket grått papper som helst an
vändas och samma }tapper måste givet
vis användas i fortsättningen eftersom 
mätaren trimmats in på detta. Denna 
intrimning aven mätare är nästan all
tid nödvändig, eftersom olika märken 
har skilda uppfattningar om vad som 
menas med ett normalt motiv. Dessutom 
ska en omvändningsfilm inte exponeras 
exakt på samma sätt som negativfilm. 
Genom denna trimning får ni också mä
taren inställd så att normalbelysningen 
överensstämmer med vad ni själv anser 
vara en rätt exponerad bildruta. 

Fördelen med denna mätmetod är att 
mätarens bildvinkel inte har någon in
verkan vad man än har för objektiv. 
Förutsättningen är givetvis att gråpap
peret görs så stort (ca 150X 200 mm) 
att man är säker på att det hamnar in
nanför mätarens bildfält. 

Pappskivan placeras intill det föremål 
som ska fotograferas och mätningen ut
förs mot papperet i stället för mot före
målet. Mätaren kommer då att ge ett 
utslag som endast blir beroende på be
lysningen och inte av motivets ljushet. 
Den kommer alltså att visa samma ut~ 
slag för såväl ljusa som mörka föremål. 
Detta skulle alltså innebära att någon 
korrigering inte skulle vara nödvändig. 
Det har emellertid visat sig att för myc
ket ljusa motiv blir resultatet bättre om 
ett halvt steg mindre och för mycket 
mörka motiv ett halv t steg större blän
dare används. Denna korrigering är 
mycket enklare att göra än den som 
den direkta mätningen fordrar. Man har 
i alla flrll ett exakt medelvärde och med 
utgång från detta är det ganska lätt att 
avgöra motivets mörkhet. 

Denna metod är mycket lämpad för 
bestämning av exponeringen vid elek
trisk belysning. Då är det emellertid vik
tigt att gråpapperet placeras helt intill 
föremålet, ty om det hålls närmare foto
lamporna kommer ljuset att öka kraf
tigt. Genom att placera gråpapperet in
vid olika föremål som ska vara med på 
bilden ~n man på detta sätt effektivt 
avgöra om belysningen måste ökas på 
något ställe, t. ex. i bakgrunden. Det 
har visat sig vara en mycket bra metod 
att göra många sådana uppmätningar i 
rummet och så snart mätaren visar ett 
steg högre eller lägre bländarsteg än 
huvudföremålet kan man räkna med att 
det blir respektive över- eller under
exponerat. 

Ett annat slag av högdagermätning 
görs genom att mätarens cell riktas di
r ekt mot belysningskällan (mot solen el
ler lamporna). Man kan emellertid inte 
rikta en vanlig exponeringsmätare som 
mäter reflektionsljus mot solen . . Den 
skulle då ta skada därav. Det finns spe
ciella mätare för detta ändamål, och 
mätningen sker genom att fotocellen rik
tas från föremålet mot kameran. En 
vanlig mätare måste skärmas av med 
ett papper eller ännu bättre med en opal
färgad skiva framför cellen samt trim
mas in för den nya användningen. Om 
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man har trimmat in den mot ett grått 
papper kan man använda ett värde från 
denna som utgångspunkt vid trimning 
med skivan framför mätaren. Trim
ningen sker genom att ändra gradtalet 
för filmens känslighet tills mätaren vi
sar samma utslag som vid mätningen 
mot gråpapperet. 

På detta sätt får man två mätare i 
samma, en för högdagerrnätning och en 
för direkt mätning. . 

Slutligen må än en gång påpekas att 
om ni ämnar köpa en exponeringsmä
tare och använder färgfilm, måste ni 
sätta er in i gess funktiol1 och filmens 
egenskaper. I annat fall klarar nLer sä
kert bättre utan mätare. År ni smalfil-
mare så vinner ni på att göra några 
'serietagningar med olika motiv med va
rierande bländaröppningar för varje mo
tiv. Det behövs endast några decimeter 
film. Gör sedan noggranna anteckningar 

. '. hur bilderna togs. Pröva olika mätme
toder och sätt er in i de olika metoder
nas speciella egenskaper. 

Ånnu har ingen ideaiinätare sett da
gens ljus, pch därför måste var och en 
.själv trimma in sig på en mätare. Att 
sedan övergå till en annan mätare kan 
·vara vanskligt, eftersom de varierar rätt 
betydligt. 

Vågspel ' i hergets 
(Forts. fr. sid: 5.) 

bästa. fall - mycket of~llständiga, ett 
förhållande som vid öppna spräng-ning
ar snabbt avslöjades av oväntat våld
sam kastning eller av dålig sönderslag
ning. 

Detoniklaboratoriets utredning börja
de med en undersökni:tlg av .hur lossbryt-

ningen av berget sker ' under inverkan 
av ett sprängskott. Det visade sig, att 
lossbrytningen sker i två steg. Först ger 
den kraftiga tryckstegringen i borrhålet 
upphov till en stötvåg, som, tvärtemot 
vad man ofta föreställer sig, ej förmår 
ge någon nämnvärd krossning av berget. 
Vågen ger i stället upphov till en 
"sprickros", ett system av fina sprickor 
radiellt ut från borrhålet. En sådan 
sprickros uppkommer inte vid spräng
ning med krut. vilket torde vara den 
viktigaste anledningen till skillnaden i 
sorängresultat mellan krut och spräng
ämne. Nästa steg efter detonationen blir 
utstötningen av försättningen. Sprickor
na i "rosen" tjänar som anvisning för 
den fortsatta sprickbildningen, vilken 
kan betraktas som ett långsamt elas
tiskt förlopp. I den mån försättningen 
har möjlighet att ge vika och töjas 
framåt utvidgar sig de första sprickor
na under spränggasens tryck tills loss
slitning av berget sker. År försättning". 
en för hårt inspänd kan denna · uttänj
ning inte ske och sprickorna utvidgas 
inte tillräckligt för losslitning. Det låter 
mär~ligt i lekmannaöron när detonik
experterna förklarar att det inte spelar 
någon roll huruvida primärsprickorna 
har stö'rre eller mindre djup - deras 
betydelse ligger i att de ger möjlighet 
för den vid detonationen frigjorda ener
gin att disponeras i rätt riktning. 

Man hade nu underlag för en diskus
sion av det centrala problemet: ladd
ningens storlek och fördelning i borrhå
let. Det visar sig att dessa kan beräk
nas ur en mycket enkel formel, i vilken 
ingår en enda s. k. bergkonstant, dvs. 
ett tal, som ger ett mått på den ladd
ning (kg sprängämne) som behövs för 
att spränga loss 1 m3 av berget under 
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förutsättning att övriga faktorer såsom 
packningsgrad, .sprängämnets viktstyr
ka, hålavstånd m. m. har enhetsvärden. 
Det visar sig att bergkonstanten kan 
variera mellan 0,2 kg/ mil. för spröd gra-. 
nit och 0,6 kg/ m3 för svårskjutna berg
arter. Detta betyder praktiskt att skill
naden i den totala sprängämnesförbruk
ning-en för olika berg uppgår, som fack
männen säger, "till en 3-faktor". Denna 
uppgift har sitt intresse, eftersom det i 
den förnämliga "Handbok för Berg
sprängningsteknik" uppges att olikheten 
mellan bergarterna kan vara så stor att 
laddningsförbrukningarna kan skilja på 
en 100-faktor. Detta förefaller ju t . o. m. 
lekmannen otroligt, eftersom det skulle 
innebära att man i ett berg skulle be
höva använda 1 ton sprängämne för att 
få loss samma volym som i ett annat 
ber~ endast skulle kräva 10 kg. Att det 
är orimligt bekräftas av Detoniklabora
toriets undersökningar. 

Slutligen några ord om en intressant 
tätningsmetod för konsolidering av berg 
vid dammbyggnader, tunnlar och berg
rum. I sådana anläggningar kan ju av 
olika anledningar uppstå hålrum och 
sprickor, som om de får vara kan åstad
komma snabb förstörelse av hela bygget. 
En sedan gammalt använd metod att 
råda bot för detta, är cementinjektering, 
som består i att man pressar in cement
välling under tryck i hålrummen eller 
sprickorna. Konsten är Iiär att få rätta 
konsistensen och rätta egenskaperna i 
övrigt på vällingen. En mängd försök 
har gjorts med olika utländska s. k. kol
loidkvarnar och åtminstone f. n. är det 
en engelsk kvarn som anses förnäm
ligast. En kolloidkvarn arbetar med 
mycket hög rotationshastighet och knå
dar och krossar kornen i cementvälling
en, så att den blir homogen. 

Där det gäller större utfyllningsarbe
ten har den amerikanska Prepakt-meto
den visat sig mycket användbar. Den 
går i korthet ut på att formarna först 
fylls med singel eller makadam varefter 
hålrummen i stenfyllningen . utfylls med 
ett speciellt sand-cementbruk, som pum
pas in genom rör eller öppningar i for~ 
men. Detta kan ske såväl över som un
der vatten. Men för att metoden ska va
ra effektiv. fordras att man använder 
ett speciellt preparerat bruk, bestående 
av sand, portlandcement, vatten och 
någonting som kallas "Intrusion Aid". 
Detta är ett amerikanskt patenterat 
medel, som ' tjänar tre syften: det för
dröjer brukets stelnande varigenom 

(forts. på sid. 29.) 

IDEALISKT TILL METALL, LÄDER, 

PORSLIN, TRÄ, KARTONG, PAPPER ETC. 
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". 9~r Er allt vad Ni kan 
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* TfA:s ANNONSER ger resultat!! * 
KATALOG nr 7 Innehåller allt. om modell-

flyg, båtar, bdar, motorer 
m. m. Stor' inventeringsrealisation. Katalogen kostar 75 öre 
men Ni får den GRATIS om Ni sänder in namn och adress 
samt ett 25-öres frimärke til1 porto och expo inom 14 dagar. ' 

TORE HAGLUND & Co. - Avd. 12, Hofors 

G. A. Möller, svensk mästare i händighet, säger: 

"Casco Hobbylim är det bästa limmet för händigt folk - snabbt och 

starkt. J ag 'använder det alltid såväl till hobbyarbeten som till alla 

slags lagningar i hemmet. nf~ Lif-.# 
Limma Casco-starkt är min melodi" . ;:;:?J 7: ' o-n W/~ 
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Till salu: 
MOTORDELAR BILLIG,T. Opio teleskop 
250:- mindre 65 :-. Universal t eleskop 150 :
för 125 cc 60 :- . Samtl. m ed oljesyst. och 
passa r alla mask. T. T .-trattar 15 :-. större 
18:- kromade helt. Störtbågar 32 :-. dim
ljus för mc 35 :-. Texas dubbelsadel 55 :-. 
störr e 60 :-. Samtliga varor fab riksnya samt 
fe lfria. 5 st. obet. beg. teleskop för 350--500 cc 
110 :-. Vi noterar nu landets lägsta priser p:'!. 
motordelar. Motorfirma Harry Braun. Broby. 
Tel. 393. 

STOR SORTERING av skär mar. skenor. ek
rar. rullar och kullager. Fullständigt r eserv
delslager för HVA. NV. Rex. Monark m. fl. 
125 cc. R offes. Blekingegatan 63. Stockhol!'l. 

TRIUMPH MOTORCYKLAR. Rikt illustre
r ad r eservdel skat. 96 sidor omfat. 1946---1949 
å r s modelle r Kr. 3 :-. 1950--1951 års modeller 
112 sidor Kr. 4 :-. Svensk instruktionsbok 
rikt illustre rad 112 s idor Kr. 3 :-. Oumbär
liga för varje mc-intresserad person. Sändes 
mot postförskott. Motorfirma Uno Ranch. 
Karl Gustavsgatan 25. Göteborg C. T e l. Växel 
137184. 137186. ' 137189. 

VI KöPER OCH !S..ÄLJER nästan allt i beg. 
MC-delar. Börjels Motorf :a. Bjärkegatan 8 B. 
Trollhättan. 

BEG. RÄKNEl\lASKINER i priser fr. 100:-. 
Olssons Maskinaffär. L ångg. 24. Bollnäs. 

SCOOTER, hemmagjord. Hva ;motor 125 cc 
700 :-. S. Lindh. Box 30. L eksboda. 

VILLIERSl\IOTOR 98 cc 2-växl. körklar :\0:-. 
A. Sundin. Laxviken. 

SACHS 98 cc fullt körklar. Sk. o. försäkr. 
bet. 230 :-. Einar Olofsson, Fullsjön. Borg
vattnet. 

E . D. 2 st. 2.46 r acer fabr.ny obeg. 75 :-/st. 
B. Thomsson. Guldrupe, Bjärges. 

TILL MC-BIL. Bilmotor 500 cc m. växellåda. 
Lit. bakaxel m. diff., ked jedrift. Sv. t. 
"Arsm. 48". Tf A, Box 3137. Stockholm 3. 

SIGNALGENERATOR 110 :-. Philoscop 90 :-. 
tongenerator 215 :-, oscillogr af 250 :-. Sv. t. 
.. Märkesinstr .... Tf A, Box 3137. Stockholm 3. 

1IlC 175 cc Monark. Gul fly.,goverall. A. Nils
son. Sep .• Tullinge. 

SKIVV. o. skåp i a lm o. mah. fabr .n ya 276 :-. 
F raktfr . Uppl. gratis. Möbel-Metro. Hultagård 

BILÄGARE l Blinkers kompl. förk r. 6. 12 o. 
24 V, pr sats 32 :-. Dimljus m .. G. E. Sealed 
Beam .förkr. 38 :-. Backlampa förkr. 16 :-. 
R. Jacobsson, V :a Gat. 49 B. Kungälv. 

NSU 98 cc m/39 inreg. o. k örkl. 300 :-. Ilo-m. 
80 cc lagerrenov. m. förg .• m .• o. v.- låda 140 :-. 
Villiers-m. 98 cc m. förg .• m., o. v-låda 125 :-. 
Herman J oh ansson. Ästad. Tvååker. . 

NSU-1I10TOR 98 cc kompl. 100 :-. Lv. Ilo n:'!.g. 
def. 14:\ :-. V-låda till Rex 98 cc m /35 25:-. 
Delar t. Sachs-motor 98 cc 25 :-. Bakhjul 26" 
10 :-. Box 34. Nygård. 

KULLAGER 6304 10 st. 39 :-. Box 102. 
Sundbyberg. 

ETT FATAL FABRIKSNYA VELl\lO-moped
motorer säljes till reducerat pris 350 :-. Kos
tar brutto 400:-. Reilanders Cykel-MC-verk
stad. Box 215. Gimo. 

REX 98 cc m /37 med fj.-gaffel 170:-. Svar 
t ill Box 392. Vän näs. 

FLYGMOTOR, tYll Ww E 3 400--450 hk. 7 cyl. 
2500 rim vikt 450 kg. Pris kr. 500:- . Samma 
motor men med ytterligare c:a 150 flygtim
mar efter genomgång. k r . 400 :-. Mycket 
lämpliga för bil bygge. L. Nilsson. Parte
boda. Tel. 59. 

lIIC RALEIGH 500 tv nyr .• nyb .• väl bibeh. 
med nya däck o. s I. . sadlar. packf.. förg .• 
kedjor. 2 st. SKF r amI. , drev i växelI.. kan
na. Prima magn-gen. o. be lysn. Skattad o. 
körklar i prima skick. "N. W .... J oh. 526. 
Malmberget. 

HERJlfODSELEVERl 200:- Gratis får den 
som övertar m ina tiJIgodoh. hos Hermods för 
628:-. "N. W .", Joh. 526. Malmberget. 

MONARK ILO 118 cc m /46 nyrenov. o. reg. 
300 :-. CZ 125 cc m /46 nyrenov. f. körklar ej 
reg. 385:-. HVA 98 cc m /39 utan mot. 55:
Matchless-mot. 350 cc m /35 m. förg. 40 :-. 
"E. O .... S . vägen 18. Emmaboda. T eL 269 17- 19 

JlfC-PRESENTKORT il 100:- överlåtes för 
50 :-"-. Henry Ni lsson. Norrvidinge 2. 
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Ann.-priset under denna rubrik lir netto kr 
2: 50 per rad (ca 84 typer). Förskotlslikvid, 
kontant eller insatt d postgirokonto 15 79 92. 

Manuskripten mdste lJara tydliga - maskin
skrivna eller textade. Vi ansvarar icke för 
otydligt skrIVna eller starkt förkortade manus. 

LÄ TTV. Sachs 98 cc m /39 bra sk. 200 :-. 
Lättv. HVA 120 cc m/39 m . teleslc 215 :-. Bå
da sk. o. körkl. R. Elfström. Kosta. tel. 13. 

RAKBLAD sl . mpas! 100 st. 3:25 + porto 
från F. Falk. Föreningsvägen 17. Sävedaien. 

ETT MINDRE PARTI FABRIKSNYA: R a
dioapp. a ll str. 9 r ör. 150 :-. Skivspelare. all
str. 110--220 V. 65 :-. Philips högtaL i vackra 
lådor 21 :-. Uppl. mot porto t. Box 104. 
Ronnebyhamn. 

MC MOTORER HV A 500 cc sida m /33 ny
b orr . 130 :-. Do väx.-låda 80 :-. 1 liVA 350 cc 
m /35 ny-borr. 140 :-. 1 Royal E. 500 cc sida 
f. 100:-. 1 Do väx.- låda 70:- . Ilndia 350 cc 
75 :-. 1 Do väx.-låda 50 :-. Mc hju l f . 20:-
60 :-. ramar i olika storlekar f. 25:- - 40 :-. 
Fack 137 Killeberg. Tel. 198 A. 

TIA 85 st. 1944-51. 20 :-. Superchass i m. 
spo lsyst. MF gang. Skala m. m. 18 :-. Eldyn. 
högt. 10 :-. lnstrum. likr. 8 :-. Bosch mc-gen. 
ank. felfr. 20 :-. N. Johansson. Box 105. Sösdala 

EL. HANDBORRl\lASKIN begag. 220 V. f. 
10 mm borr. 4 mtr kabel, f ullt kom~1. 95:-. 
Dammsugar mot. 220 V. extra kraftIg 26 :-. 
Philips rakapp . . a llstr. omkoppl. 40: -. Ma
skinf:a Breima. Nässjö. 

KAllIERA VOIGTLÄNDER 3.5, 6X6 och 4.5X 
6. förstoringsapp. Uniprint J unior. hand
borrmaskin ny 400 'V. f. 13 mm borr. rör
gängverktyg f r. lh"-2" med spärr obet. anv. 
och r örskruvstycke. "S. M." Box 19. ViYljunga. 

DKW-MOT. 500 cc m /39 kompl. m. växel L o. 
generator nyborr. o. nylag. 450: - sälj . e,ent . 
i de lar. l st. 550 cc. HVA-mc. kompl. 350:
sälj. ev. i del. l st. Jap-mot. 350 cc tv. ny
borrad 85 :-, 1 d :o 250 cc ny r en . 85 :-. 2 
st. d:o växelL 40: -Ist.. 2 st. ramar m. gaifL 
skärm. o. tankar 45: - Ist. 1 par 19" hju l. 
f r am o. bak kompl. m. däck o. s langar 40 : - 1 
st. 1 par d:o 20" 40: -Ist. 1 par isbanehjul 
kompl. m. nabbdäck o. s lang. 75: - Ist. 4 st. 
tankar 25 : - Ist. 1 st. HVA växellåda 350 cc. 
40:-.1 d:o Burman 40:-. 1 d:o BSA 60: -. 
Alla lå dor fe lf. o. kompL Olle J ansson. Stureg. 
43 Falun. Tel. 4487. 

MONARK J. B. m/75 som ny 750 :- . Csepel 
250 cc fabr.ny Skivväxlare Ga.rrard mlRC 70 
A 130: - . Byte kan diskuteras. Folke Ström, 
Tobo. 

JlfC 120 cc MONARK skattefri motorn nyrenov. 
endast 350: - ev. byte mot dam-moped. R. 
Mattebo. Box 517 örnsköldsvik. 

BALLONGCYKEL m . Saxonettemotor s lum
pao; f. 110: -. Ej r eg. Sv. t. Box 1715. Gbg 17. 

AJS 250 sv m /32. Motorn renov. för 215:
slumpas för 375: -. Hel eller i delar. Ev. byt. 
G. P etersson, Väderög. 9 F, Halm stad. Tel. 
7920. 

TILLFÄLLE: 1 Jap-mot. 350 cc det. l R. E
mot. 350 cc def. 1 ram 350 cc m. gaffel O. sty
r e samt l sats div. Vel-dela r 95: -. B-tank 
10: -. MC-lykta 15: -. Lv B-hjul m. 90 % 
gnmmi 35 :-. Do fr. 90 % g. 25 :-. LV
r am RYA 25:-. B-hjul 28" 95 % g. 20:-. 
Fr-hjnl 28" 95 % g. 12:- . Lv-mot. HVA 98 
cc det. 35 :-. F:a J. Jonsson. Skansholm. 

AJS 47 sälj . eL oyt. mot stor 2 takt. e L mc 
m. sidvagn. A. Sedig. Eriksdal. Skövde. 
TRÅD- O. BAND SP E LARE. Skivspelare-. 
växlare. Förstärkareanläggningar etc. Nya 
och beg. Begär offert. Ombud antages. Fa
briksförsäljningen. Växjö. '['el. 2820. 
l ST. RADIATORELEJll. 120--220 V 1000 W 
65 :- . 1 st. Kylare t. Cheva-37 felfri 50 :- . 1 
1st. Vattenpump t. Opel-Kap. felfri 50: -. l 
st. Propaxel 30 mim m . prop. 50: - . l st. 
Fläkt t. bilelem. 15: - . 1 st. Ellödkloy 220 V 
ny 15 :-. Uppl. m . porto. G. Einnrsson. öje 
kapelL T el. 17. 
TEi1IPO-VIDAL b-chassie med tillbehör sä l
jes även i delar. Th. Sanden, PI. 44. Vaggeryd . 
'.f-FORD-M. prop. av meta ll 200: -. Box 670. 
Gravarne. 

BRADFORD skåpbil-47. Nya däck. Skattad o. 
körkl. Pris 1 850 :-. Sv. t. Box 1715, Gbg 17. 

KAVALLERISABLAR 2 st. Sv. t. " R. N .... 
TfA. Box 3137. Stockholm 3. 

ALLA DELAR T. RUnGE 500 cc + (liv. de lar 
som skärmar. nya o. beg. däck O. dyl. billigt 
R. Ålander, AIgatan 2. Solna. 

ARIEL 500 cc 1931. nya däck. gal'. nyborrad. 
Snabb O. starl, 375 : - . Moped Kaiser m. bak
hjulsfjädr. inte mycl,et körd 250 :-. Villiers
m otor 98 cc 45 :- . Amalförgasare 500 cc 12 :-. 
Ork.-gitarr Levin m. fodraL Bra skick 110 :- . 
M. Lindqvist. Box 63. Tiilläng. 

MONARK JllC 125 ny 1--m-a-n-s -:-11=-=5-=-0:-- -.-=Handp. 
100 :-. Frakfritt. Ni ls BerglunQ. Tärnsjö: 

JlfONARK 125 cc m /50 nyren. S. t. llögstlJj. ej 
under 825 :-. Philips bilradio obet. anv. 150 :-. 
L. Gustavsson. Bäcl{adall lsg. 1. Jönköping. 

CZ. MOTOR 125 cc kickst. m.för g. o. dubb la 
förkromade utblåsningsrör m . l judd. 200 :-. 
Rexmot. 98 cc 75 :-. Il o-mot. 98 cc 75 :-. D:o 
80 cc 50 :-. Sachs 98 cc 75:- Symaskin Singer 
m . rund skyt. 60 :- . Järnkamin 35 :-. B lyslijgga 
3.5 kg 10 :-. Mc-mag. l-p. 50 :-. D:o Bosch 
70 :-. Högsp. magn . 6 pol. 75:-. Borrm. 
banddriven f. smedja 100 :-. Rävsax 25 :-. 
Fotog.-kam. 25 :-. LIndelIs b utIksvåg väg. 
upp t. 10 kg 20:-. Mot efterkr. + fr. G. 
Samuelsson , Danstorp. BlIdsberg. 

F INETTA småbildskamera nästan ny 130:-. 
A . Karlsson. Köpstad. Vrigstad. 

LöN. SJlIATILLVERKNINGSORJEKT säljes. 
Ake Dahlstr öm; Backa. Töcksfors. 

JlfC 1000 cc m /36 belrenov. säljes bill. event. ' 
i d elar. Bengt Andersson. Box 111. D a lum. 

SYNKRONUR VERK 110/220 V kapslat m. vi
sare. cen tr.-sek.-v. 20 :-. Batteri d :o 32 :-. 
Fjäderverk. nrtavlor m. m. Armb.-ur. portföl
jer. t ill nettopriser. Beg. offert! Kemås. 
Danderyd. 

FABRIKSNYA JllC-JlfOTORER: Sachs 98 cc 
450 :-. Villiers 125 cc 573 :-. Villiers 200 cc ./ 
680 :-. Mc-kedjor. drev m. m. FörmånL Lind-
blad. Råhällan. . 

GENERATOR 10--20-600 V. Eldsläck. 14 
lit. Vattenp. 500 l/tim. Gräsklipp. obet. beg. 
Vask ny 12 :-. Mot. lh hkr 127-220 3-f. 1 st. 
lh bkr 127 V. Ev. bytesförsL med svarsporto 
till S. E. Svenson. Skytteväg. 35. Halmstad. 

BEG: SVAGSTR. JllATERIEL. Stegmagn. 
mat. väljare 10 linj . 24 V 10 :-. Magn. mat. 
samtalsräknare 0-9999 noll st. lämpL s. lindn. 
varvräkn. 5 :- . Fingerskiva 6 :-. Likrikt. sta
pel 100 mA 9 :-. TeLapp. 4 V 8 :-. 111. indukt. 
15 :-. Kraft.strömbryt. 2-poL 2 :-. R eläer fl. 
typ 4-24 V 4 :-. Prislista fritt. F. Sjöberg. 
Trångs und. Tel. Stockholm 94 91 76. 

L UXOR SKIVVÄXLARE som ny 140:-. Lnca 
komb. rak- O. klippm. 59 :-. Sv. t . Box 136. 
Malmbäck. • 
F IN FIN HD m. sid-v-chassie 600 :-. James 
111. Sachsm. 125 cc 500 :-. Agfa lsol. bL 4.5 m. 
väsk. o. blixt 175 :-. 4-po L magn. Am. Bosch 
60 :-. R es.- radio Luxor 50 :-. Slddbind. nya 
AllC. 15 :-. 4 stötd. Dodge -31 40 :-. UppL 
m. p. H. Andersson. VanadisL 2. B. 1. Sth lm. 

LUXOR el stängsel. 110--240 V. felf. 75 :-. I 
r ör s batteriradio 20 :-. Mikrof. Bernic Baby 
10 :- . Lv-ljudd. ny 10 :-. 1 st. ritn. MC-B. 
Pilot 101 10 :-. 1 st. d:o MC-B. 250 8 :-. 1 st. 
d:o kombin. snickerimsk. 8 :-. Arne Lnud
stedt, Gerilå. 
TILLFÄLLE MC 120 cc m. Al·die-mot. m /46 i 
g. sk. 475 :- . S. Gunnarsson. Box 74. Blidsberg. 

B SA 120 cc m /50 i utmä rkt skicl, 925 :-. Allan 
Ander sso n. Bronäs. Blidsberg. 

FÄRGLÄGG. av förstoringar O. annat fotogra 
fiskt arb. billigt. Porträttkam. med objektiv 
O. stativ 350 :-. 5 r. dragspel NM 200 :- . Fo
tograf R. Ålander. Algatan 2. So lna. 

DRAGSPEL 5 rad . HB 85/96 125. 3 r ad. 75 :- , 
pianodragspel mellanstorlek som n ytt 225 :-. 
4 kör. Magdeburg-mod. l-rad. som nytt 75 :-. 
Italien k Gitarr ny 80 :- . Banjo 75 :- . Zittra 
7 accord 60:-. R esegrammof. m. skivor 75:-. 
Flint1:'!.spistol 125 :-. Slagl:'!.sgevär 75 :-. full 
bytes rätt. skriv genast t. 'Va ruförmedling. 
Box 7063. Göteborg 7. 

i1IC-UTUUSTNING enast. b illigt. Overall 
49 :-. Strut. Glasögo n. ' Hnvor. Spw-ställ. 
Njurb. J acko r. Packv. Kat.grat.. Handelsf. 
Bejo • Målsryd. 
Jll C-BILBYGGARE Ilo-motor 19 hkr. 2 cyl. 
nästan ny, kardan o. lmutar. ny amperem., 



pumpningen genom rör och ' hålrum un
derlättas, det gör att bruket stelnar utan 
sättning och det ökar brukets lättfluten
het så att man för en viss pumpbarhet 
behöver mindre vatten än eljest. 

Det här var nu bara några glimtar av 
de många problem som under de tre hek
tiska dagarna sysselsatte ca 600 berg
sprängare av oliij:a grader. Samtliga an
såg att dagarna varit ovanligt givande 
och med hänsyn till den våldsamt snab
ba utvecklingen inom bergsprängnings
tekniken just nu hoppades man litet till 
mans på att sådana här konfer en dagar 
ska upprepas med inte alltför långa in
tervaller. 

Snurre-SM 
(Forts. fr. sid. 7) 

toppigt i nordkur van, som blev många 
snur rors öde för denna gång. 

Arets mästare på standardracer i 
klass C blev bland 16 star tande Bertil 
Törnblom från Mariefred. Segern är 
desto mera välför tjänt som den vanns 
med gamla f ina saker: Båten är hem
byggd, i huvudsak gjoru efter Cyraks 
ritningar (se Teknik för Alla nr 5-10 
1948) och motorn är en gammal Trim
föl' övrigt for tfar ande med samma tänd
stift som satt i f öl' tre ål' sedan .... Be-

instr tim.u t r . lIo-m 98 cc. Silva komp. m . m. 
E. Westh, Kätor p, Häverö. 

Önskas köpa: 
98 cc l\IOTOR helst Sachs gär na utan magn. 
o. förg. Sv. t . S. Bergström, Box 26, Stäpafor s. 

HD l\lOTOR 1000 cc ä r sm. 32--35 omgäende. 
Per Str öm" V :a Storgatan 37, Hallsber g . 

1110DE LLSVARV önskas köpa, svar till " Ny 
eller beganad", Box 50, Tingsr yd. 

IIUKROAMPEREl\lETE R 1 st. 0-500 uA. Sv. 
t . " R. N ., T f A, B ox 3137, Stockh olm 3. 

BSA v-låda 500 cc m/29 m. t ra ns m.-kä pa o. 
v. -spa k. H er man J ohansson, Ästa d, Tvääker . 

STAT. ELLER lIrC-lIlOT. 150-200 cc i g ott 
skick. T . Bryntse, Box 101, Skästr a. 

Bytes: 
TIA 1940--52. A. Hansson, Rundradiog. 8, 
J ä rnbrott. 

Diverse: 
ALUlIIINIUlIlSVETSNING u tför es, spec. m o
t ordetaljer , oavsett s kick. F irma H a rry 
Braun, B r oby. 

lIIOTORCYKELDELAR so m Ni behä ver till 
Eder tvätaktar e, finner Ni i väl' n ya, rikba l
tiga kata log n r 8, som sändes mot por to . 
Motorfirman I van Höök, Sägen. T el. 30, 31. 

CYLINDERBORRNINGAR Iv, mc, bil- o. bM
m ot orer. Be Ge-Motor, Sibräcka. 

CYLINDE RBORRNINGAR, VEVLAGERRE
NOVERINGAR av a lla s lags mc-motor er . 
Omkransningar av d r ev m. m. Snabht och väl
g j or t a r bete u nder garanti. Ulricehamm ns 
Motor meka niska. Tel. 1624 Ulriceha m n . 

CYLINDERBORRNINGAR 111. 111. av mc
motorer under garanti. Borjels Motorf :a, 
B jör kegatan 8 B, T ro llhättan . 

ELEKTRISKA ·MOTORER 
med kullager i lä ttmetall för be{ysning s
str öm 127-220 V, 150-300 W a llström. 
K a n a nv. t . mi ndre sva rvar , borrmask. , 
fä rgsprut. , symask. m. m. Utför s . sä längt 
lagr. räcker f. 28: 50/st. m. postförskott. 
R emskiva 3 : -/st. , drivrem 3 : 25/ met. 
R egl.-motst. 7: 80/ st. ka n anv. pä olika 
va r vt a l. 

ELECTRO-MECO, Rlngv. 149 A, Sthlm 

prövade saker som man känner utan och 
innan ger ofta segrar i motorsport. 

Bertil berättade att han kommer med 
en ny lättare båt nästa år och en om
byggd BMW-motor. I sina tre heat kom 
han nu trea, etta och tvåa, vilket gav 
22 poäng av 30 möjliga. Kring honom 
hände det en hel del. I första starten 
krockade Bertil Hellström och Carl-Olov 
Jansson, varvid Hellström f~ck en läcka 
och kom i mål i sjunkande tIllstånd som 
fjärde man i heatet, medan förra årets 
mästare Jansson låg och skvalpade i 
drickat. I sista SM-heatet vann Göte 
Gruvman, men just när han gick i mål 
kom gamle speedveter anen Hasse Hen
ricsson i vägen föl' honom - Hasse hade 
gått ut på en trimningstur fö l' att un
dersöka ett motorkrångel - och r esul
tatet blev en kapsejsad båt för Gruv
man och en lårbensspricka för Henrics
son. 

Tvåa efter SM-tävlingens slut låg 
dalmasen Nisse Wallinder. I det efter
följande långloppet för ' standar dr acer 
gjor de denne en fantomräddning, då ha? 
i stridens hetta mot slutsegraren BertIl 
Hellström fick ett alltför kraftigt luft
språng och vid nedslaget spr äckte. ~?
tor ns riggrör, så att kärran rusade lvag 
med akter n före och motorn hängande 
i styrlinorna. 

Det var en ståtlig syn när de tio spe
ciellt inbjudna racer ekipagen stormade 
fram över Grepen. Här blev Har ry 
Hellström t r iumfator med 27 poäng av 
30 möjliga. Han hade en ombyggd Jap
motor och detta ekipage vann sedan 
också ' r acerklassens speciella långlopp. 

Ombyggda motorcykelmotorer för 
vattenbruk var det för resten gott om, 
och de hal' ju också givit sina ägare god 
utdelning vid tidigare tävlingar. 

Sportsligt val' tävlingen en framgång, 
och nästa år vill nog öxegrundarna ord
na uppgörelsen om SM. föl' C-klassracer 
_ i år går den tävlingen i Nora, där 
snurrefolket drabbar samman med eli
ten som varit söderut på kontinenten. 

Resultat: 
Klass CS : 1) B. Törnblom, Ma riefi ed, 

Trim, 3.44,8, 22 p ., 2) N. 'Va llinder, Äl,:da len, 
Trim, 15, 3) G. Gruvman~ Fagersta , Tl'lm, 13, 
4) F a gerberg, öregruna, Trim, 10, 5 ) G. 
Eriksson, öregrund, Trim, 9. .. 

Inbjudnings lopp, kla ss C: 1) H. H ellstr om, 
Karl s koga, J a p, 3.32,9, 27 p., 2) H. L a rka, 
Stockholm, Trim, 22, 3) A. ·Ohlsson, Stock
holm, Evinrude, 11 lh, 4) H . N ordstrom, 
Sundbyberg, E Vlllrude, 8. 

.Svensk IDoioreross 

(Forts. från sid. 7.) 
om att Bill Nilsson - givetvis under 
förutsättning att han är fullt frisk -
och Bengt Andersson visat de bästa t ak
terna., De två r eservplatserna överlät 
man åt ungdomen och sensationen Sven 
Hammarstedt, och rutinerade Olle Gra
nath. Laget som är ett synnerligen ung
domligt gäng - äldste man 25 år -
gör säkert gott ifrån sig och vi får hop
pas på en sensation. 

Motocrossporten är på stark fram
marsch vilket väl syns på de stora å skå
darsiffrorna. Speciellt i södra Sverige 
står intresset på toppunkten och speed
wayen får faktiskt finna sig i att stå 
tillbaka för det unga motocrossgardet. 
Stockholmarna däremot är svältfödda på 
området ocli vi har länge undrat varför 
inte storklubbarna går ihop och arrange
rar en verklig stjärnsmäll. 

RADIOTEKNISK HANDBOK 
3 :dje upp!. 

av Ingenjör ERIC ANDERSJ!:N 
Del I o. II kr. 16: - per del i eleg. klot
band. Totalt sidant. 646. Rikt iii. 
Oumbärl. för radiohandlare, radiorepara
törer, amatörer, studerande m. fl. 

Vågor - Strålar - Vibrationer 
Inb. i elegant klotband kr. 16: - per ex. 

Mekanistens Hiälpreda kr. 8 : 
IIlELLERSTEDTS FöRLAG 

Norrlandsgatan 22, Stockholm 
eller genom närmaste bokhandel. 

Akt II. 
Murre: 

L ekstugan i nr 15 var en fin sak f ör 
ungar na, och det allra bästa var n og 
a tt dom fick ritningar t ill inred ning 
i nr 16. N u h a r det snart gått en må
n a d sen ungar na drog mig i svansen 
sis t . T f A kan verkligen ge goda upp
sl ag. 

Murra: 
Ja visst. T ä nk b ara så n n ytt a j a g har 
a v r adion nu när h,u sse studer a r 
TFAE: s tips. Jag b eh över bara lägga 
m ig pä radion och spinna, sä blir jag 
utskickad I köket till samman s med en 
fet strömming . 

Murre: 
Verklig t k ul ä r det väl ocksä att matte 
har n y tta av m å nga tips och uppslag . 
Tf A är ju en tidning för hela famil
j en . . 

INTE ENS EN KATT 
kan vara utan 

-TEKN/&rm 
PRENUMERERA 

Insändes till T eknik f ör Alla. Box 3137, 
Sthlm 3, i s lutet kuvert, frankera t med 25 
öre. Avgiften uttages mot postförskott. 
Undertecknad prenumererar på Tf A flir: 
H elär 14 : - . Halväl' 7 : 50. Kvartal 3: 75. 

Frän den 1/.... 1953. 
Ringa in och f yll i det Ni önskar. 

Namn .. . ............ . . ..... ....... . . . . ... . 

Bosta d . . . .. ........ .. .. ... ... . ...... . ... . . 

Postadress . . .. .... .. ... . .. . . . . . ....... . 17 
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BREVLÅDA 
Pä denna a"delning besvaras kostnads

fritt tekniska frägor av allmänt intresse. 
Om svar däremot önskas I brev uttages 
ett arvode av 1 kroua. Likvid torde in
Bändas pä postgirokonto 157992. 

Fråga : 1) Yar kan man köpa fosforbrons
pUlt ? 2) Hur länge gäller presentkortet pä 
50 kr för rabatt vid köp av Monarks motor-
cykel1 Nenne. 

Svar: 1) Hos exempelvis Sv. Metallverken, 
Beridarbansgatan 17, Stockholm. 2) Till årets 
slut. 

Fråga: Undertecknad som byggt "Den 
fulländade förstoringsapparaten" kan ej få 
jämn belysning pä botten brädan. Ljuset blir 
olika starkt I cirkelform. 

Planer för hösten? 
Bygg efter 
planritningar från Tf Al 

8. TIA:8 mLnIatyrmotor nr l, 7,6 CC (II 
blad). 8: 50. 

e. Den Ideall8ka ritapparaten. Skala 1: 2. 
2: 15. 

8. En ettrig 2-takt8motor. O: 95. -
9. TIA:8 mlnlatyrdle8eImotor. 2: 15.-

10. TtA'8 amaWrsvarv. Skala 1: 2. 5: 50. 
11. TIA:8 eykelbåt. (14 blad i hel skala). 

35: - pr sats.-
12. Den Ideall8ka koplerLngsapparaten. 

Skala 1 : 2 (6 blad). 7 : 85. 
18. 4-cyl. ångma.kLn_ Skala 1: 2. 2: 111. 
14. Ångpanna tör maskiner med effekt av 

1/100--1/75 hk. 2 : 15.-
15. HUJ Standard Cykelbil. Deu Svedberg

ska mästerskapsvagnen. 8 :55. 
16. Hill-Speed Tramp8Y8tem. Revolutione

rande nyhet tör ovanstående blI. 4: 50. 
19. Den fulländade för8torLng8apparaten. 

11 : 40.-
21. Racerbåt 80m a matörbygge. L. Ö. a . 

4,45 m ., hastighet upp till 35 knop be
roende pä motorstyrka. Komplett rit· 
ningssats (9 blad) in kl. licens 22:-. 

22. TIA:8 l\1C-bll. Ritningssats med fnll
ständig arbetsbeskrivning 11:-. 

28. HUl\1LAN - "Bananens" stronga F
modell för 2,5-5 cc motorer 3: 70.-

25. TIA:8 FOLKl\10TORBÅT - ritnings
sats med fullständig arbetsbeskr1vn. 
Komplett 8:-. 

26. M-loket - Rustan Langes mj-bygge, 
skala O och HO; 5 blad med fullstän
dig arbetsbeskrivning. 12 :-. 

Z7. PELTON-TURBIN som amatörbygge. 
Dlm. höjd 18, längd 30 och bredd 17 
cm. Ritning I hel skala. 2: 711.-

28. Pedobllen, Lättbyggd och billig cykel
blI för l person. 4: 25. 

29. GODSTÅOLOK som modellbygge I 
skala 1: 45, spärvidd O. Tanklok med 
hjulställningen 1'D'!. 2: 50. 

80. FJÄRIL. 16 kvm segelhät av Jac. M. 
Iversen. Ritningssnts inkl. licens 30 :-. 

81. Prärle8konare för nybörjare (lövsäg· 
ningsarhete). 2: 75.-

82. Prärle8konare (för avancerade modell 
dellbyggare). 2: 75. -

88. P 08tdlIlgens, vilda västerns välkända 
ekipage. 2: 711. -

84. Charabang. 2: m.-
85. Dro8ka med sufflett. 2: m.-
86. l\1lIltärla8tbll. 2: 75.-
87. BEE-STTNG. Dubbeldäckat flygplan 

för lin kontroll. 2: 75.-
88. Komblnatlon.möbeln. 3 blad arbeta· 

beskrivning. 3: SO. 
Porto och postförskottsavgIft tillkom
mer pä varje ritning. 

De m ed • märkta ritn. är I full skala. 
_._ •••••••••• _ • • - ••••••••••••••••• __ ••••••• '1 

I Till Teknik för Alla, Box 81!17. Sthlm 8. 
l. Sänd mot pos tförskott + porto: 

ex. Ritning nr . . . . . . 

Namn 

Bostad .. . . . . . . . . . . ... . . .. .. . . ...... .. .. . . . 

Postadress .... ... ... .. . ... . ........ . .. . . . . 
Texta! TU 17 
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Upplys ningsvis några data ä apparaten: 
Objektiv Roussel Trylor 1,4,5/75 mm, enkel
kondensor 103 mm/l58 mm, vit opallampa 75 
,V. Lampans höjd över negativ ca 300 mm, 
negativ 6 X 6 cm. 

Jag har provat m ed kondensorn pA. olika 
avstånd, samt ä ndrat lampans h öjd, det enda 
j a g uppnätt ä r att när ljuset blir jä mt h ög st 
2/3 av nega tivet projiceras å bottenbräda n. 
Yad är det för fel1 T-P-19-Z0. 

Svar: Under sök först pä vilken sida av ne
gativet som felet finns. Sätt in en mattskiva 
pä negativets plats och ta bort objektivet. 
Betrakta sedan mattskivan genom objektiv
hA.let och se om den är jämnt belyst. Säker
ligen är den inte det. Avtar ljusstyrkan mot 
kanterna kan detta bero pä att kondensorn 
är felplacerad, har för liten diameter eller i 
sämsta fall allt för dälig kvalitet. Lampan 
kan ocksä sitta fel, pA. för längt avstånd frän 
kondensorn. Felet kan säkerligen ocksä rät
tas till om en mattskiva eller ett opalglas 
monteras in mellan kondensorn och negativ
hällaren. 

. Är dock mattskivan jämnt belyst enligt 
ovanstående prov mäste felet ligga pä objek
tivsidan. I sil fall skulle det bero pä att ob
jektivet har för liten brännvidd vilket knap
past är troligt av uppgiften att döma. 

Fråga: Yar kan man köpa däck 24X2'h 
samt tillbe hör till P eugeot 100 cc, modell 
19381 Ture Sjöberg. 

Svar: Yänd Eder till närmaste större cy
kelhandla re ang. däck. Beträffande Peugeot, 
vänd Eder till Ingenjörsfirma Yolta, Svea
vägen 108, Stockholm. 

Fråga: Yar kan man fä tag pA. en tänd
spole till en 10 cc bensinmotor av märke 
CENTRA SWEDEN och vad är priset pä en 
sä dan ? Modellracerbiten. 

Svar: Hos Hobbytjänsten, 22 :-. 

Fråga: 1) Yar finns kemisk och fYSisk la
hor a tlon smaterial att köpa 1 2) Hur stor fall
h öjd och vattenmängd erfordras, för att kun
na driva en 220 volt 2 kW växelströmsgene
r a tor? En 220 volt 1 kW växelströmsge-
nerator? N. F . E. G. 

Svar: 1) Sådana finns att köpa hos bl. a . 
Schla ug & Son. Dalag at. 40, Sthlm. 2) Ni få r 
ungefä r erforderlig, vattenmängd i liter pr 
sekund om ni divi<!erar 330 (för 1 kW 165) 
med tillgä nglig fallhöjd . Om fallhöjden är 5 m 
blir alltsä erforderlig vattenmängd 66 (33) 
lite r pr sekund. 

Fråga: Hur läng tid hör blekningen pägå 
vid det i Tf A No 14 1952 beskrivna om-
vändningsförfarandet ? "Blekansikte". 

Svar: Blekningen pägär ända tills den ne
gativa bilden helt är bortlöst (det svarta 
silvret). Detta brukar ta mellan 2-4 minu
ter, elle r i varje fall kan ljuset tändas dA., sä 
kan ni se när allt silvret är borta (givetvis 
inte det gulbruna silvret). 

Fråga: Yid konstruktion av resernottagare 
öns kar man använda en högtalare med smä 
dim. ung. 4---6" och med bästa möjliga verk
ningsgrad dA. den ju arbetar för rel. smä 
effe kter, 100--200 mW. Finns det nägon eller 
nägra fabrikat som kan rekommenderas och 
i sil fall vilka dim. har- dessa högtalare 1 

K. W . S. 
Svar: Yl kan rekommendera Philips 5'" 

högtalare, som är bA.de lättdriven och liten. 
Diametern 123 mm, djupet 55 mm. 

Fråga: Yar finns det balsa att köpa? 
14 år. 

Svar: Hos alla modellfirmar. 
Fråga: 1) Yilken firma säljer H. D. 12001 

2) Yar finns regler för tävlingskörning m . 
m . ? 3) Yar kan man fä tag pä katalog över 
racerdäck 1 S. F. 

Sver: 1) AB Motorkraft, Regeringsgatan 
89, Sthlm. 2) Hos Sveriges Motorfederation, 
Brahegatan 24, Stockholm. 3) Yänd Eder t . 
ex. till Dunlop Rubber Co., Kristinehovsga-
tau 5-9, Stockholm. _ 

Fråga: Hur stort motstånd ska jag a n 
vä nda f ör att kunna driva glödtråden, direkt 
frä n näte t 220 Y pä likriktarröret UY 1 (N) 1 
Hur mä nga w a tt? Frågvis. 

Svar: 1700 ohm 25 W. 

Fr"ga: Finns stå lventiler till m odellreak -
tionsaggreg a t att köpa? L. G. G. 

Svar: Ja, hos Tf A :s H obbytjä n st . 

Fråga: 1) Yar kan m a n få t a g i r eservde
lar till Frog 150 diesel. 2) F å r man köra 
t omma traktorn efter väg vid 16 års älder. 

Prenumerant. 
var: 1) H os TU:s Hobhytjänst. 2) Ja, 

med körkort f ör traktor . 

Nytta på fritid med 

Tf A-handböcker 
Vederhäftiga Praktiska 

Allt om 
MOPEDEN 

11Ioer NI I Tf A :8 nyaste jllttepopulära 
handbok "Mopedboken" av Jan Jangö. Ur 
Innehället: Fordringar pä cykeln, motorn 
och föraren . • Motorplaceringar och kraft
överföringar .• Yäxlar, reglage och ÖVElg 
utrustning . • Inköp, körtriinlng och Inkor
ning . • Vården av motor och cykel. • Mg
peden på vllgen. • Tabeller och data for 
samtliga mopeder I handeln. Pris kr 8: -

Allt om 
MOTORBÅTEN 
står I den för bätägaren oumbll.rllga "Mo
torbåten Bom hobby" av Rune Kock. Lätt
läst och koncentrerad på samma gång! 

Prlo kr 4: 50 

1. Räknestickan och des8 anvlindnlng. 
A. T. Porsan~er. 2: -. 9 uppl. 

2 • . Elektrlska aeknmniatorer. Konstruk
tion - Skötsel - Laddning. Av T . 

• Porsander. 2: 25. 3 uppl. 
4. Omlindning och beräknLng av små

metorer. Av T. Porsander. 2: SO. 7 uppl. 
6. l\lodellbåten. Av Jac M. Iversen. 2:-. 
7. Hur blir jag tekniker? Av F. Adel

sköld. 2:-. 
8. Hur jag 8köter m1n cykel. Av S. Wint 

zer och J . E. Lamm. 2:-. 
9. AHa matemlltlska formler - en popu

lär matematikhandbok. 4: 75. 5 upp\. 
10. ~varvboken. Av T. Porsander. 2: 50. 3 

uppl. 
11. l\laskinrltning Av R. Tegström. 3:-. 

3 uppl. 
12-18. l\IodellJärnvägen. Del I o. II. Av 

C. E. Nordstrand. 5: 15. 2 uppl. 
14. Genvägar tUJ 8na bbr äkning. Av J. 

Almqvist. En oumbärlig hjälpreda vid 
det praktiska räknearbetet. 3: 50. 

15. Att laborera hemma. Del I. Labora
tionsbehandling med 150 kemiska tör
sök. Av I. Bolin och B. Gustaver. 
3 : 75. 

17. Att laborera hemma. Del Il. 114 för
sök i organisk och fysiologisk kemi. 
Av I. Bolin och B. Gustaver. 3: 75. 

l\lekanJokern. TIA :8 yrkeskurser l 
svarvning, borrning, hyvling, t rä8nln!! 
och slipning. Inb. I Integralhand. A' 
O. Ekberg. Pris kr. 14: 50. 

100 rotiga problem . Den verkliga nöt 
knäpparen av fil. mag. G. Landgren 
Uppfriskande, trevlig underhällnlnJl 
tör hela familjen. PriB kr. 2: M 

Sven8k Tekni8k Or dbok. 6000 teknlskti 
ord. termer. uttryck, med d",tlnitloner 
uttals· och tonviktsbeteckningar. In h 
Pris kr. 12: 75. 

!;,rån ;ek~ ~r-AlIa, ;:X-;187. St~ s~ 
I _eller frän närmaste bokhandlare rekvlre- I 

ras mot postförskott + porto: 

I .. .. .. .. . st. l\lOPEDHOKEN av Jan Jangö I 
I å kr 3 : -. I 

......... st. l\lotorbåten som hobby av Rune I Kock å kr 4: 50. I 
I ex. Handb. nr .. .... ex. Mekanikern I 
I ex . 100 RoI. Pro bI. ex. Tekn. Ordb. I 
I Namn: .... .. .. .......... ........ .. ...... .......... .......... I 
I Adress: .. ............. ...... .. .. .... .... .... .... .... .... .. I 

L··=··=·=· ·= ·=··=· ·= ·=· ·=··~f~l:..J 



TfA:s TANKENÖ'ITER. 

Regnmätning 

Från ett horisontellt tak med 60 m2 

yta uppsamlades allt regnvatten under 
en häftig regnskur. H ur mycket regn 
föll, räknat i mm, om regnskuren exakt 
fyllde en cylindrisk t unna med 0,5 m2 

genomskärningsyta och 90 cm höjd? 

Rått jakt 

Om 6 kat t er f ångar 12 råttor på 6 
minuter, hur många råttor fångar då 
en katt på en timme under samma förut
sät tningar ? 

lösningar av "Tankenötter" i nr 14 av TfA. 

Glassförsäljning. 
303 stycken glasspinnar. 

Växling. 
Man kan växla en tioöring pli. 10 olika sätt. 

PRI ST AGARE : 
Tankenötter nr 14: Bernt Karlsson, Box 

625, Kungsör, och Gunnar Wallin, Box 4365, 
Lund, Skelleftell.. 

Korsord nr 14: Arvid Larsson, S. Nygatan 
29, Norrköping (10:- kr.), och Kapten Knut 
Björnström, De Geersgatan 12, Stockholm ö 
(kvart.-pren.). 

T iLvl lngobest ä mmelser . 
Markera lösningarna med Korsord nr 17 

resp. Tankenötter nr 17 och insänd dem inom 
14 dagar till TfA. Priser: 5 kr. till först öpp
nade rätta lösning pli. varje problem i tanke
nötterna och till korsordslösarna ett pris pli. 
10 kr. och ett pä en kva r talsprenumeration. 

Korsord 17. 
Vägrätt : 

1) Äggviteämne. 6) Tas in 
pli. segel i härd vind. 8) Den 
ljussvaga typ av elektrisk ur
laddning, som kan uppträda 
v id el-ledningar förande myc
ket höga spänningar. 10) 
Störr e n i t. 11) Stll.thll.lIare. 
12) Avvärja stötar. 14) Cyk
liskt kolväte med 3 bensol
kärnor . 16) Till sammans. 18) 
= 1 dl grädde. 20) Heter 
känd b'lI.tkonstr uktör och pas
sande namn för reparatör. 
21) Natriumklor id. 23) Skills
mässofl icka. 24) Engelsk 
lI.sna. 27) Brunt fä rgstoff, in· 
neh/jJ lande järn- och mangan
oxid. 29) Erkän ner Guds exi
stens utan personligt ingri
pande i vär ldsförloppet. 30) 
Danskt til lverkningscentrum 
tör järnvägsvagnar. 32) över
fö r kratt. 33) Den del av lös
ningen i ett elektro lytiskt bad, 
som är närmast katoden. 

Lodrätt. 
1) Stickord ocb riggdetalj. 

2) Fäglar och örfila r. 3) Gn
domliga väsen. 4) Ansikte. 5) 
Kola. 6) Kappsegling. 7) Sll.
dan ställning intas i häng
mattan. 9) Mineral av fluorhaltigt kalciumfos
fat. 13) Segrare. 15) Rimmar Pli. sommarkväl
len. 17) Göra stjärnor och barnaögon. 18) 
Cyklar med motor. 19) Störtad rysk regim . 
22) Knnna bll.de äsikter och vindar vara. 25) 
Oförutsett. 26) Styr öst. 28) Har täl jare och 
nämnare. 31) Hindrar tändstiftets funktion . 

Beskriv Era hobbyarbeten i Tf A! 

lösningar av TfA :s korsord nr 14. 
V.A.GRÄTT: 

1) Finborr . 5) Stark. 8) Bakbjnl 9) Neper. 
_ 10) Rör. 11) Bromsarna. 13) Komet. 15) Rosta. 

16) Majonäsen. 18) Dok. 20) Olein. 22) Gir
land. 23) Tungt. 24) Arabesk. 

LODRÄTT: 
1) Fiber. 2) Nekar. 3) Oljebyten. 4) Rollo. 

5) SEN. 6) Amperes. 7) Körbana. 12) Sire
nerna. 13) Komfort. 14) Mejseln. 17) Segla. 
18) Drake. 19) Kodak. 21) Nöt. 



BYGGSATSER 

Junior Tralner. Nybörjarmodell för mo
torer 0,75-1,75 cc. Spv. 450 mm. Komp!. 
byggsats pris . .................. Kr 8: 95 

Lavochldn, La-17. Spantbyggt p lan med 
IMP-drivning. Spv. 950 mm. Lämpliga 
motorer 0,5-1,5 cc. . .. . . .... . .. Kr 25:-
Sky-Skooter. Vacker friflyktsmodelI även 
lämplig för ra9Jokontroll. Motorer 1,0:-1,5 
cc. Komp!. byggsats. . ....... . . Kr 25:-
Bee-Bug. Kalas stuntmodelI med 560 mm 
spv. ock passande till motorer m ellan 1,0 
- 1,5 cc. . ......... . ......... . ... Kr 12 : 50 
~[inibu8ter. Team A-klass. Spännvidd 480 
mm. Lämpliga motorer 1,0-2,5 cc. En för-
nämlig byggsats för .......... Kr 15:-
Sha'mpion. Team A-klass. Spännvidd 650 
mm. En stril.la nde dansk modell med alla 
detaljer färdiga. Motorer 1,5-2,5 cc. 

Kr 22:
Amigo. Välkänd linkontrollmodell med en 
spännvidd av 570 mm och lämplig för mo_o 
torer m ellan 1,0-2,5 cc. .. .. .. Kr 15: 85 
Spitfire. Modell av det välkända engelska 
jaktplanet. Spännvidd 698 mm. Motorer 
1,5-5,0 cc. . ..................... Kr 28: 50 

Sea-Fury X. Skalmodell efter engelskt 
attackplan. Lämplig f ör motorer mellan 
1,5-5,0 cc. ............... . . . . .. Kr 21:-
Snurren. Enkel nybörjarmodel!. Allround 
linkontroll för motore r mellan 1,5-5,0 cc. 

Kr 7: 50 
Junior. Dansk nybörjarmodell med alla 
delar i byggsatsen färdiga för montering. 
Motorer upp till 3,5 cc. . .... ... Kr 14: 85 
Panther. ' High Speed Stunt. Ett härligt 
plan med sto r vändbarhet. Lämpligt för 
motorer mellan 3,5-5,0 cc. . ... Kr 25:
Philibuster. Team B-klassare med stor 
framgil.ng. Motorstorlek 3,5-5,0 cc. Spänn-
vidd 710 mm. . .... .. ..... . ... . . Kr 23: 50 
Mercury ~Ionitor. En förnämlig stuntmo
dell pil. en spännvidd av 990 mm. Motor
storIekar mellan 3,5-5,0 cc ..... Kr 17: 25 

Junior 60. Suverän radiokontrollmodel!. 
Spännvidd 1550 mm och för motore r upp 
till 7,5 cc. . ..................... Kr 60:-

Radio-Queen. Jättestor radiokontrollerad 
modell pil. en spännvidd av 21tJO mm. Mo-
tor 5,0-10,0 cc. . ............... Kr 90:-

Skylark. Enkel gummirnotormodell för den 
som vill samla erfarenheter för mera 
ovancerat bygge. Spv. 525 mm ... Kr 5:-
Skyleade Auster. En flott skalmodell med 
gummimotor. . .................... Kr 5: 80 
Hawk. Stilig gummimotirmodell med en 
spännvidd pil. 750 mm. . ...... . Kr 3: 25 
Silver-~Iåsen. Stril.lande gummimoto.r -
modell i klass G 1. En verklig tävlings
rnodelI med 690 mm spännvidd. Kr 9: 75 
Shampion. Segelmodell i klass S 1. Spänn-
vidd 980 mm. . ................... Kr 6: 25 
Scrappy. "Löven"-Abergs succemodell i 
klass S 1. Spv. 960 mm. . ... .... Kr 6: 25 
Norseman. Segelflygplan i nordiska A 2-
klassen. Spännvidd 1470 mm ... Kr 13:
MIK II Stratos. En modern tävlingsrno-
delI i klass A 2. . ............... Kr 5: 80 

PROPELLERS 

Skiktlimmade träpropeilers. 
Dim. Pris/ st 
7X 7" .............. 4:25 RU STAl 

BRÄNSLE 

Glomite. Ett utoJ1lordentligt 
standard bränsle med ca 10 
% niter'ering för g lödstifts
motorer. Lev. i flaskor om 

8X 7" .............. 4: 25 
8 X 9" . .....•....... 4:25 

10X 5" ........ . ..... 4: 25 med material från ';4 liter ............ Kr 3: 50 
10X12" .. .. . . . .. ..... 3 : 25 

Plastpropellers. 
8X8" ..... .. . ,. . .... 2:- TfA:s HOBBYTJÄNST Unimltc. Standardbränsle för'" 

dieselmotorer. Obs! Eter be
höver ej tillsättas i detta 
bränsle. Samma förpackning 
som Glomite. . . . . . Kr 3: 50 

8X9" . ........ . ..... 2:-
9X5" ........... . .. .. 2:- Olofsgatan 7 Stockholm C. 

10X6" . . .... . .. . .. . .. 2:-

MOTORER 
Baby Tigre G 22 D. Dieselmotor pä 1.25 Cc och 

ED "Baby". Diesel pil. 0,46 cc 10000 v/min. ett varv pä 13 000 v/min. ... ... ...... Kr 50: -
Kr 47:- Baby Tigre G 22 G. Samma motor men i glöd

stiftsverition. Varvtal 14 000 v/min. ... Kr 50:
Super Tigre G 20 S. Europas förnämsta glödstifts
rnotor med 17000 v/min. 2,5 cc. . ... Kr. 80:
Super Tigre G 21. Glödstifts.motor pil. 5,0 cc och 

ED lIIk II "Competltion Special" 2 cc diesel lämp
lig för bil.tar och bilar. Varvtal 6 500. Kr 63:-
ED Mk III. En utmärkt diesel pä 2,5 cc. Dubbla 
kullager. 12 000 v/min. . ... .. . . ...... . . Kr 75:-
ED Hk IV. En lyckad dieselmotor pä 3,46 cc. ett varv pil. 15 000 v/min. ............ Kr 105:-
Varvtal 10000 v/ min. . ...... . ... ...... Kr 75:-
Alla reservdelar till dessa motorer finnes ständigt 
i lager . En mänads garanti pä dessa motorer. 

Alla r eservdelar till dessa motorer finnes ständigt 
i lager . En mänads garanti lämnas pil. dessa 
motorer. 

BALSA 

List, längd 1000 mm 5X12 . . .. . .. . O: 25 
2X2 .... ... . 0:07 5x25 . .. . .... O: 40 
2X 5 . • ...... O: 10 6X6 ........ 0:20 
2X 6 . . . ..... O: 12 6x12 ... . .... O: 25 
2x8 ... . . ... 0:12 6x20 ........ O: 35 
2X10 ........ 0:14 8X8 ........ 0:30 
2 x12 .... .. .. O: 14 8X lO .. ..... . O: 35 
3x3 ...... . . 0:09 8X12 ........ O: 35 
3X5 .... .. .. 0:11 8X15 . ....... O: 40 
3X6 ........ 0:12 8x25 ..... . . . O: 45 
3X8 ........ 0:14 10 X 10 . . : . . . . . O: 40 
3x10 ... . .... O: 15 10X12 ..... . .. O: 45 
3X12 ........ O: 20 10X20 ... .... . O: 50 
3X20 ........ O: 30 12x12 . .. . .... O: 45 
3X25 ... . .... O: 30 12X20 .... . ... O: 60 
5X 5 ... . .... O: 16 12 X25 ........ O: 75 
5x 8 . ..... .. 0:20 15x15 ........ O: 55 
5X10 ......... O: 24 15x25 ...... . . O: 80 

Flak, längd 100 mm 3,OX 60 .... .. O: 60 
0,8X 30 . . . ... O: 25 
1,OX 30 ..... . O: 25 
1,5 X 30...... O: 25 
2,OX 30 . ..... O: 25 
3,OX 30 ...... O: 35 
5,Ox 30 .. . . . . O: 45 
6,OX 30 ...... O: 50 
8,OX 30 . . .... O: 55 
0,8 X 60.... .. O : 45 

5,OX 60 .. ... . O: 75 
6,0 X 60...... O : 95 
8,OX 60 ...... 1: 25 
0,8X100 ...... O: 70 
1,0 X 100 . . . . .. O: 70 
1,5 X 100 . ..... O: 75 
2,OX100 ...... O: 80 
3,OXlOO . .. .. . 1: 20 

1,OX 60 ..... . O: 45 5,OXlOO ...... 1: 50 
1,5 X 60...... O : 50 6,OX100 .... . . 1 : r.) 
2,OX 60 ...... O: 55 8,OX100 ...... 2:-

Plank, !. 1 000 mm. 
lOX60 ........ 1:60 
12X60 ........ 1: 70 
18x60 .... .. .. 2: 25 
25X60 .. . ..... 3: 25 
iOX60 ...... . . 4: 50 

Bakkantlist 
Längd 1000 mm. 
~x5 ..... . .. . 0:18 
2x7 ......... 0:20 
SX10 .....•... O: 25 
3X15 .. .. .. ... O: 30 
Ix15 ......... O: 35 

5X20 ......... O: 40 
!x28 ....... .. O: 45 

Klotesar. 
40X55X 55 . .. O: 25 
5OX55X 55 .•• O: 50 
50X75X100 ... O: 80 
30X45X300 ... 1: 50 

List av al för mo
torbockar. 
7X13X150 ... O: 12 

lOX13X200 . .. O: 15 
10X13X300 ... O: 18 
10 X10X150 ... O: 15 

I JAPANPAPPER I 
Lättvikt, för gummimotormodeller och 
mindre segelmodeller. Finnes i färgerna 
vitt, bll'ltt, rött och gult. Arkformat 
500X170 mm ............... Pris/ark O: 35 
Extra starkt, för större segelrnodeller och 
motorrnodeller. Samma färger och format 
som föregil.ende. ... .. . .... Pris/ark O: 45-

I - DOPE LIM 

örn-Do Ile. Ett utmärkt lack som snabbt 
vunnit modell byggarnas förtroende. Föl
jande färger finnes: Röd, Gul, Grön, Oliv-
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g r ön, Himmelsblä.,Flaggblä, Gril., Silver, 
Svart, Vit och Färglöst. Förpackning i 
plätburk med patentlock. Pris Kr 1: 25 
Britfix. Ett ideallim för modell byggare. 
Stor tub ...... .. ..... ........ .. . ..... 1 :-

SPINNERS 

"Screw-On", spinners av bakelit med me-
tallfäste. 

Diam. 1 ';4" Ph" 2" 
Pris 2: 75 3:- 3:. 75 

HJUL 

Verons svampgummihjul med aluminium-
nav: 

Diam. 
Pris/ par 

11f," 
3: 75 

2" 
5:-

21f," 
7: 50 

"Strinmlite" Gummihjul med smal ström
linjeformad tvärsektion och a luminium
na,':. 

Diam. 2" Pris/ par 3: 90 

Plasthjul, röda. 
Diam. 
Pris/ par 

1" 
1:-

1%" 
1: 50 

2" 
2:-


